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SIŪLO KEISTI KARINES PRIEVOLES TVARKA
“AKIS UŽ AKĮ, DANTIS UŽ DANTĮ”

Simonas Wiesenthalis surado dar vieną 
naciy pareigūnę, Treblinkos komendantą

RIO DE. JANEIRO. — Brazilijoje buvo suimtas austrų kil
mės 60 metų amžiaus automobilių fabriko darbininkas Franz 
Stangi. Suimtasis yra Austrijos vyriausybės kaltinamas, kad jis 
Antrojo pasaulinio karo metu buvo nacių koncentracijos stovyklų 
Treblinkoj ir Sobibore komendantas. Tose Lenkijos stovyklose 
žuvo šimtai tūkstančių Rytų Europos žydų. Brazilijoje Stangi 
išgyveno 14 metų, pasivadinęs Paul Stangi vardu. Austrijos vy
riausybė reikalauja, kad Brazilija Stangi išduotų Austrijai, kur 
jo laukia teismas už karo metų nusikaltimus, šis reikalavimas 
bus svarstomas Brazilijos Aukščiausiojo Teismo, nes Brazilija su 
Austrija neturi nusikaltėlių išdavimo sutarties.

KOMISIJA PASIŪLĖ NEBEATIDĖLIOTI 
KARINĖS TARNYBOS STUDENTAMS

SAN ANTONIO. — Prezidento prieš aštuonis mėnesius su
daryta speciali komisija, apsvarsčiusi Amerikos karinėn tarny
bon šaukimo tvarką, pasiūlė prezidentui savo rekomendacijas. 
Komisija — “National Advisory Commission on Selective Service” 
siūlo panaikinti vietines naujokų šaukimo įstaigas, kurių Ame
rikoje yra 4,100, ir pavesti visą klasifikavimo, atleidimo nuo tar
nybos ar atidėjimo darbą vienai centrinei įstaigai.

Brazilijos policijos turimomis 
žiniomis Franz Stangl buvo Aus
trijos policininkas. Naciams už
ėmus Austriją, jis perėjo dirb
ti naciams — jų Gestapui. Iški
lęs iki kapitono laipsnio Stangi 
gavo vokiečių kalėjimų ir dar
bo stovyklų sistemoje aukštas 
pareigas, net Treblinkos stovyk
los komendanto vietą.

Dokumentacijos centras
Franz Stangl suradimą pra

vedė garsus Žydų Dokumentaci
jos Centras Vienoje. Jau prieš 
3 metus centras sužinojo, kad 
Brazilijoje gyvena žmogus, ku
ris gali būti paieškomasis Stangi. 
Žydų centro vadovas per savo 
agentus ir buvusius Gestapo na
rius už 7 tūkstančių dolerių pre
miją susekė, kad tikrai Volsks- 
wageno fabriko Sao Paulo mies
te darbininkas Stangi yra gar
susis nacių komendantas, jau 
seniai įrašytas į paieškomų karo 
nusikaltėlių sąrašus Vokietijoje 
ir Austrijoje.

Minėto žydų Dokumentacijos 
Centro vadovas yra Simonas 
Wiesenthalis. Jis yra Lenkijos 
žydas, gyvenęs anksčiau Lvovo 
mieste. Jis yra baigęs Lvovo ir 
Pragos universitetuose inžineri
ją, tačiau jau daug metų savo 
profesija nesiverčia.

Daug kentėjo stovyklose
Kada po Hitlerio ir Stalino su

sitarimo rusai užėmė Lvovą, 
Wiesenthalio tėvas suimtas, kaip 
kapitalistas. Prasidėjus karui ir 
vokiečiams užėmus Lvovą, buvo 
suimtas ir pats Wiesenthalis su 
šeima. Jis buvo siunčiamas iš 
vienos mirties stovyklas į kitą. 
Matė vienoje stovykloje, kaip 
mirtin buvo pasiųsta jo motina. 
Iš jo ir jo žmonos šeimos sto
vyklose žuvo 89 asmenys, gyvi li
ko tik jis ir jo žmona. Kelis kar
tus jis bandė nusižudyti, bet bu
vo išgelbėtas. Pasibaigus karui 
Wiesenthalis buvo išvaduotas iš 
stovyklos Mathausene, o po pu
sės metų jam pavyko susirasti 
kitoje stovykloje gyvą likusią 
savo žmoną. Tada jis pradėjo 
savo naują karjerą — ieškoti žy
dus žudžiusių nacių.

Surado Eichmaną
Simonas Wiesenthalis prisie

kė, kad kol jis bus gyvas, tol tęs 
savo darbą. Iki šiol jis išaiški
no ir padėjo suimti 850 buvusių 
nacių — karo nusikaltėlių. Jų 
tarpe buvo ir pats didžiausias, 
1960 metais suimtas Adolfas 
Eichmanas, kuris buvo pakartas 
Izraelyje. Kita stambi žuvis, ku
ria didžiuojasi Wiesenthalis, bu
vo Olandijos stovyklų viršinin
kas Karlas Silberbaueris, suim
tas 1963 metais.

Wiesenthalis neturi didelės 
įstaigos. Jo vadovaujamas do
kumentacijos centras susideda 
tik iš jo ir vienos sekretorės. Įs
taigos išlaidos apmokamos žydų 
aukomis. Wiesenthalis apskai
čiavęs, kad karo metu apie 25,000

IŠ VISO PASAULIO

VARŠUVA. — Lenkijos vy
riausybė atsisakė duoti buvu
siam JAV viceprez. R. Nixonui 
įvažiavimo vizą. Aiškinama, kad 
Lenkija nenorinti tapti Ameri
kos rinkiminės kampanijos ve
dimo vieta. Stebėtojų manymu, 
Lenkijos valdžia bijo, kad gy
ventojai labai nuoširdžiai Nixo- 
ną gali pasitikti, kai valdžios 
spauda tvirtina, jog JAV presti
žas Lenkijoje ir visame pasau
lyje esąs labai nusmukęs.

ČIKAGA. — “Chicago Tri
bune” pranešė, kad antradienį, 
7:30 vai. vakare De Paul uni
versiteto teatro salėje, 25, E. 
Jackson blvd. bus rodomas Lie
tuvoje gamintas filmas “Gyvieji 
herojai”. Filmas esąs keturių 
dalių apie vaikus. Teatre bus 
ištisa serija filmų, pagamintų 
Rytų Europoje.

TOKIJO. — JAV valstybės se
kretorius Ruskas televizijos dis
kusijose su Japonijos užsienio 
reikalų ministeriu, pareiškė, kad 
Amerika nepriešinga užmegsti 
geresnius santykius su Kinija, 
tačiau ji to nepadarys Tautinės 
Kinijos sąskaiton, Ruskas pri
dėjo, kad Amerika negali atiduo
ti komunistams 14 milijonų For- 
mozos gyventojų prieš jų pačių 
valią.

AMMANAS. — Jordano vy
riausybė, besiruošdama parla
mento rinkimams pasitraukė. 
Karalius paskyrė laikinu premje
ru ir vyriausiu rinkimų prižiūrė
tojų šerifą Husseiną Ben Nas
ser į.

HOUSTON. — Po tris Ameri
kos astronautus ištikusios nelai
mės NASA mokslininkai nutarė 
ateities astronautų rūbus dary
ti iš nedegamos medžiagos. Vi
sų erdvėlaivių vidaus įrengimai, 
kiek galima, bus gaminami iš 
“Beta-fiber” medžiagos. Kartu 
bus pakeista ir erdvėlaivių kon
strukcija, kad astronautai pavo
jaus atveju lengviau galėtų iš
bėgti iš kabinos.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų žemės ūkio komitetas 
patvirtino vyriausybės planą pa
siųsti šiais metais Indijai papil
domus tris milijonus bušelių 
kviečių.

dalyvavo įvairiuose žydų naiki
nimo būriuose. Dar tūkstančiai 
šitų nusikaltėlių gyvena laisvi, 
galvoja Wiesenthalis. Jis yra 
pasižadėjęs dėti pastangas visus 
juos išgaudyti.

šiuo metu svarbiausių paieš
komųjų sąraše Wiesenthalis tu
ri Martiną Bormaną ir Heinri
chą Muellerį. Trečias po jų bu
vo Franz Stangl, kuris jau yra 
suimtas Brazilijoje.

“Aš tęsiu savo darbą, iki bū
siu gyvas” — pareiškė Wiesen
thalis, kuris turi 57 metus. Nie
kas neabejoja, kad jis savo pa
žadą ištęisės.

Washingtonan suvažiavo įtakingieji republikony vadai pasitarti partijos politikos reikalais. Iš 
kairės j dešinę stovi Kalifornijos gubernatorius Ronald Reagan, buvęs viceprezidentas Richard 

Nixon, Michigan gubernatorius George Romney ir Illinois senatorius Charles Percy.

ISPANIJOS VYRIAUSYBĖ PRIĖMĖ 
RELIGINES LAISVES ĮSTATYMĄ

MADRIDAS. — Ispanijos vyriausybė po ilgų svarstymų, ku
rie užtruko tris metus, pagaliau priėmė religinės laisvės įstatymą. 
Tą laisvę anksčiau turėjo tik katalikai, o dabar ją turės ir žydai, 
mosulmonai bei protestantai. Įstatymas įsigalios tuoj, kai jį pa
tvirtins parlamentas, tačiau jau dabar Ispanijos tikybinės ma
žumos pradėjo laisviau jaustis. Praėjusią savaitę Madride pir
mą kartą įvyko bendros katalikų ir žydų pamaldos, čia žydų Ma
drido bendruomenės vadovas per pamokslą pareiškė padėką po
piežiui Jonui XXIII-jam, kurio sušaukta Antroji Vatikano Eku
meninė Taryba pakeitusi žydų gyvenimą Ispanijoje.

Naujasis įstatymas, duodąs ir 
garantuojąs religinę laisvę vi
siems tikėjimams, o ne vien tik 
katalikams, buvo paskutinėmis 
savaitėmis šiek tiek pakeistas. 
Konservatoriai generalissimo 
Franko patarėjų tarpe ragino ne
skubėti su tomis, laisvėmis ir ne
duoti jų iš karto perdaug. Todėl 
naujame įstatyme buvo išimta 
keletas liberalių punktų. Neka
talikiškų tikėjimų žmonėms ir 
toliau nebus leidžiama aktyviai 
ieškoti naujų narių savo bažny
čioms, nebus leidžiama organi
zuoti kultūrinių, šalpos ar so
cialinių draugijų. Kariuomenėje 
ir toliau nekatalikai negalės at
sisakyti dalyvauti katalikų pa
maldose.

Ispanijos žydams naujasis įs
tatymas vis tiek bus didelis pa
lengvinimas. Ypač nejaukiai jau
tėsi naujoji žydų imigracija, at
vykusi Ispanijon iš Maroko, kai 
jis tapo nepriklausomas. Jų at
vyko apie 5,500, bijodami arabų 
persekiojimų.

Protestantų Ispanijoj yra apie 
30 tūkstančių. Jų skaičius pa
mažu vis didėjo. Manoma, kad 
prie jų skaičiaus augimo nema
žai prisidėjo jų persekiojimas 
katalikiškoje Ispanijoje. Jiems 
nebuvo leidžiama turėti atvirų, 
viešų pamaldų. Tikinčiųjų su
sirinkimai būdavo slapti. Pro
testantų vadovybė tikisi, kad ir 
dabar, gavę laisvę, protestantai 
bus nemažiau uolūs savo bažny
čių rėmėjai.

WASHINGTONAS. — Senato 
etikos komitetas pradės senato
riaus Thomas Dodd finansinių 
reikalų aiškinimą kovo 13 dieną. 
Senatorius buvo apkaltintas, kad 
jis savo asmeniniams reikalams 
panaudojo jo išrinkimo kampa
nijai suaukotus pinigus.

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija pranešė, kad pie
tinėse jos provincijose siaučia la
bai rimta meningito epidemija. 
Sanitarijos daliniai iš miestų ra
ginami vykti į kaimus kovoti su 
šia liga.

Indira Gandhi turi 
dar nemažai vilčių 
NEW DELHI__ Indijos prem

jerės viltys vėl tapti premjere 
padidėjo, kai vienas iš numatytų 
premjero vieton kandidatų, vi
daus reikalų ministeris Chava- 
nas pareiškė nenorįs kliudyti In- 
dirai Gandhi. Beliko vienas kon
kurentas — finansų ministeris 
Desai.

Viena priežasčių, kodėl parla
mentarinis kongreso partijos ko
mitetas atidėjo sprendimą iki ko
vo dienos, buvo tas, kad patys 
didieji partijos šulai, kurie vi
sada parinkdavo premjerus, pa- 
skitiniuose rinkimuose pralaimė
jo ir dabar turi mažesnį balsą 
partijos reikaluose. Tie trys yra: 
Kamaraj — partijos prezidentas, 
Patil — partijos Bombėjaus va
das ir Ghosh — partijos vadas 
Vakariniame Bengalyje.

Kuba vadovavusi 
visam sąmokslui

NEW ORLEANS. — Prokuro
ro Garrisono įstaiga pranešė, kad 
prezidento Kennedžio mirties 
priežastys ir sąmokslas bus aiš
kinamas toliau. Esą 1963 me
tais rugsėjo mėnesį Lee Harvey 
Oswald buvo susitikęs kelis New 
Orleans gyventojus, kurių vie
nas jau yra miręs, o kitas — 
Shaw neseniai buvo suimtas, ap
tarti prezidento Kennedžio nu
žudymo smulkmenų.

Gandai sako, kad prezidentui 
nužudyti sąmokslas buvęs vado
vaujamas Kubos komunistų. 
Prokuroras turįs įrodymų, kad 
Castro pasmerkė prezidentą Ken- 
nedį mirti po nepavykusios in
vazijos į Kubą.

ČIKAGA. — Albion viešbučio 
gaisre žuvo viena senyva mote
riškė. Keturi gyventojai nuvež
ti ligoninėn. Jie nukentėjo nuo 
dūmų.

Jau ir Basanavičius 
okupantų draugas
Rusų skverno įsikibusieji Lie

tuvos bolševikai jau bando net 
ir dr. Joną Basanavičių įrašyti į 
savo eiles. Iš Mokslų Akademi
jos jau pasitraukęs J. Žiugžda 
(pasižymėjęs Lietuvos istorijos 
ant rusiško kurpalio tempimu) 
vasario 15 d. Tiesoj parašė 
straipsnį “Dėl Jono Basanavi
čiaus kultūrinio palikimo”. Pa
žymėjęs, kad “Sueina 40 metų, 
kai mirė žymus lietuvių kultū
ros ir mokslo veikėjas Jonas Ba
sanavičius (1851.XI.23—1927.H. 
16)”, papasakojęs apie daugelį 
Basanavičiaus darbų ir dar dau
giau jų nutylėjęs, J. Žiugžda iš
kėlė štai kokius dr. J. Basana
vičiaus bruožus:

“J. Basanavičius taip pat pa
brėžė bendrą Lietuvos gyventojų 
nekentimą vokiškųjų okupantų 
ir siekimą palaikyti ryšius su ru
sų tauta”.

“J. Basanavičius buvo priešin
gas šovinistiniam lietuvių tautos 
išskirtinumo, jos izoliuotumo kė
limui. Jis mielai bendradarbia
vo rusų, bulgarų ir lenkų spaudo
je, visą laiką, palaikė bendradar
biavimo reikalą su slavų tauto
mis, rėmė ir palaikė reikalą vys
tyti lietuvių tautos draugystę su 
rusų tauta”.

“Tarybų valdžia (1918-19 m., 
Vilniuje. E.) pasirūpino patrauk
ti į aktyvų kultūros darbą ir J. 
Basanavičių, kaip plataus masto 
mokslininką ir kultūros darbuo
toją. J. Basanavičius tuomet dir
bo steigiamo Vilniuje Istorijos- 
etnografijos muziejaus direkto
rium. Tarybinės santvarkos lai
kiną pralaimėjimą ir pilsudski- 
ninkų įsiveržimą į Vilnių J. Ba
sanavičius pažymėjo kaip didelį 
smūgį lietuvių kultūros darbui”.

Pažymėtina, kad dabartinis 
Lietuvos jaunimas net ir Basa
navičiaus vardo nėra turėjęs pro
gos išgirsti ir paprastai neturi 
jokio supratimo, kas jis toks bu
vo ir ką jis lietuviams reiškė. Tuo 
pasirūpino kaip tik tie patys įsi- 
kibėliai į rusų skverną. Po 25 
metų tylos jie dabar turi palan
kias sąlygas ir apie Basanavičių 
rašyti naują “storiją”. (E)

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me buvo užimta Viet Congo sto
vykla, kurioje buvo rasti 11 ci
vilių perplautomis gerklėmis, su
rakintomis kojomis. Vienas ka
linys — vietnamietis dar buvo 
gyvas. Jis buvo nuvežtas ligo
ninėn.

Sunku paslėpti 
neramią sąžinę

Komunistų garsiakalbiai Lie
tuvoje, lyg patys save tebesi- 
stengdami įtikinti, vis dar kar
toja, kad kolchozai Lietuvoj bu
vę priimti savanoriškai (tik da
lelė “buožių” jų nenorėję), kad 
žemdirbių masės “entuziastin
gas veržimasis” į kolchozus 
nugalėjęs ir dabar jau niekam 
nebelikę abejojimų, kad tai bu
vęs “teisingas pasirinkimas”.

Bet menininkų, rašytojų sąži
nė tuo klausimu tebėra nerami. 
Iš jų vis dažniau pasigirsta at
viresnių pasisakymų apie tai, 
kaip ten iš tikrųjų buvo su ta 
kolektyvizacija. Tarp kitų, ir 
M. Sluckio jau anksčiau parašy
tame romane “Laiptai į dangų” 
atskleidžiama to medalio antro
jo šono dalelė. Dabar pagal tą 
romaną pagamintas ir filmas, 
kuriame, sprendžiant iš recen
zentų įspūdžių, esanti atsklei
džiama “dar viena tiesa... apie 
tą mūsų tautos periodą”.

Literatūros ir Meno (1967-6) 
recenzentas išsitaria, kad joks 
menininkas vienu užsimojimu 
nei nepajėgtų atskleisti visų tie
sų “apie aną sudėtingą, vidinių 
prieštaravimų ir tiesioginių, tik 
ginklu išsprendžiamų susidūri
mų kupiną laikmetį”.

Recenzentas filme matė “se
nojo Indriūno (vidutinio ūkinin
ko) dramą, per jo lietuviško val
stiečio būdui daugeliu atvejų bū
dingos ‘aukso vidurio’ politikos 
pralaimėjimą”. Sako, “daugely
je filmo vietų mes pajuntame 
užuojautą tam besiblaškančiam, 
išoriškai gal ir grubokam, bet 
iš esmės tikrai simpatingam ir 
doram žmogui”... “Indriūnas per
gyvena skaudžiausius lūžius ir 
lieka ištikimas savo valstietiš
kai sąmonei, kurioje nėra aukštų 
materijų, o yra paprasta žemdir
bio ir atsakingo už vaikų liki
mą tėvo filosofija”.

Apie tokį tipingą Lietuvos ūki
ninką recenzentas pareiškia ir 
valdinę bolševikinę nuomonę: 
“nei istoriniu, nei dialektiniu po
žiūriais ši Indriūno teisybė ne
išlaiko kritikos: būtent tokie In
driūnai, tarp dviejų fronto lini
jų ramiai ištūnoti niekieno že
mėje (iš tikrųjų ne niekieno, o 
savo žemėje. E.), patys pylė į 
ugnį aliejų, patys savotiškai for
mavo nepakantumą ir nepasiti
kėjimą, su kuriais į juos žvelgė 
Tarybų valdžia pagal principą 
“kaip tu man, taip aš tau”... In
driūnų individualistinė pažiūra 
į klasių kovą, neapsisprendimas 
kaip tik ir nulėmė jų tragedijas”.

Iš po to sukto teisinimo kyšo 
silpnai tepaslėptas prisipažini
mas, kad vadinamoji “tarybų” 
valdžia kolchozus primetė varu, 
net ginklu versdama juos pri
imti nesvyruojant ir nedelsiant. 
Kas delsė, tas esąs... pats kaltas, 
nes juk poną supykdė... (E)

ČIKAGA. — Northfield prie- 
mesty sudegė naktinis klubas 
“Villa Venice”. Nuostolių pada
ryta apie 300,000 dolerių.

Komisija pasiūlė įvesti naują 
tvarką, kuri parinktų naujus ka
reivius iš visos Amerikos loteri
jos keliu. Pradžioje siūloma 
šaukti kariuomenėn jaunesniuo
sius vyrus nuo 19 metų amžiaus, 
o šitokių pritrūkus, eiti prie se
nesnio amžiaus.

Daugiausia ginčų komisijoje 
sukėlęs, tačiau priimtas pasiūly
mas — nebeatidėti karinės tar
nybos studijuojantiems jaunuo
liams. Tai esą pati neteisingiau
sia dabartinės sistemos dalis. 
Turtingieji, kurie gali patekti į 
universitetus, į kariuomenę ne
šaukiami, o tie, kurie neišgali 
studijuoti. — šaukiami.

Studentų atidėjimas papras
tai užtęsia jų studijas. Vieni stu
dentai sukuria šeimas ir tada 
tampa atleistais nuo karinės tar
nybos, kiti pasirenka tokius dar
bus, iš kurių į kariuomenę ne
šaukiama, dar kiti tol studijuoja, 
kol jie yra perseni karinei tarny
bai.

Prieš kelias dienas dėl dabar
tinės karinės tarnybos sistemos 
pasisakė ir kita komisija “Civi
lian Advisory Panel on Military 
Manpower Procurement”. ši 
grupė siūlė ir toliau studijuo
jančių kariuomenėn nešaukti. 
Manoma, kad dėl šito klausimo 
vyriausybė ir kongrese dar bus 
daug diskusijų. Visos komisijos 
tačiau sutinka, kad dabartinė 
sistema yra keistina.

Generolas Taylor 
remia oro puolimus

WASHINGTONAS. — Nese
niai pasirodžiusioje knygoje 
“Responsibility and Response” 
atsargos generolas Maxwell Tay
lor, buvęs Amerikos štabo virši
ninkas ir buvęs JAV ambasado
rius Pietų Vietname pasisako už 
Šiaurės Vietnamo bombardavi
mą. Jis nurodo, kad Amerika 
Vietname siekia ribotų tikslų, ap
ribotomis priemonėmis ir ribota 
rizika.

Atsakydamas kritikams, ku
rie sako, kad bombardavimas tik 
dar daugiau sustiprina komunis
tų valią kovoti, kaip tai buvę Vo
kietijoje ir Japonijoje paskuti
nio pasaulinio karo metu, gene
rolas Taylor atsako, kad Vokie
tija, tiesa, ilgai kentė bombarda
vimus nepasiduodama, tačiau dėl 
to kaltas buvęs “besąlyginės ka- 
pitualiacijos” reikalavimas, šiau
rės Vietnamas gali sustabdyti 
karą be jokių nuostolių sau pa
čiam. Amerika nieko iš Hano
jaus nereikalauja, tik, kad jis 
nebepultų.

TEHERANAS. — Sulaukęs 86 
metų Irane mirė Mohamedas Mo- 
ssadeghas, buvęs 1951-53 me
tais Irano premjeras. Jis pagar
sėjo savo reformomis, žibalo pra
monės nacionalizavimu ir ko
munistų partijos įteisinimu. Mo- 
sadeką nuvertus, jam buvo iškel
ta byla, kurioje jis buvo nuteis
tas tris metus kalėti. Jis iš ka
lėjimo buvo paleistas 1956 me
tais, tačiau buvo laikomas ištrė
mime, nedideliame Irano kaime.

1



K. STRIKAITIS

LIETUVIU KLUBAS MANITOBOJE
(Trukšiningas metinis susirinkimas)

1967 m. vasario 5 d. 2 vai. 
(sekniad.) įvyko klubo narių 
metinis susirinkimas. Dalyva
vo apie 42 asmenys, bet iš jų 
keletas klubui nepriklausė.

Susirinkimą atidarė v-bos 
p-kas Peet Lenio, kuris pers
kaitęs dienotvarkę pasiūlė ją 
priimti. F. Yuška gavęs balsą, 
aiškino, kad klubo reikalų 
vedėjas būtų renkamas visuo
tino narių susirinkimo. Kilo 
stiprus ginčai. Einama prie 
balsavimo, kur nubalsuojama 
šį reikalą įtraukti į dienotvar
kės punktą. Po to dienotvar
kė priimama.

Protokolo skaitymo bėdos

Prie v-bos stalo nesimato 
sekretoriaus Alf. Jaučiuko. 
Reikia pradęti susirinkimas, 
bet sekretoriaus kėdė tuščia. 
Pirmininkas kviečia sekreto
riauti po vieną iš susirinkimo, 
bet visi atsisako. Siūlo. A. Nu
liui sekretoriaus vietą užimti, 
kuris jau eilė metų buvo klu
bo valdyboje, o 1965 metais 
buvo valdybos sekretoriumi, 
bet dėl klubo narių įžeidinėji
mo, dėl protokolų rašymo, 
pats rezignavo o šiandien vėl 
klubieciai nori jį iš naujo pri
sivilioti. Tačiau Nulis griežtai 
atsisako. Po to, siūloma V. Za
vadskienei su M. Šarausku bet 
ir šita porelė atsisako. Laimei, 
savanoriškai prie stalo atžy
giuoja J. Čekanauskas (senų
jų ateivių), ir šypsodamasis 
užima dienos sekretoriaus vie
tą. Pirmininkas jam pakiša 
protokolų knygą ir siūlo skai
tyti pereitų metų visuotinio 
narių susirinkimo protokolą. 
Bet ir vėl nelaimė. J. Čeka
nauskas užmiršęs akuliorius, 
tad “drukas” — nė iš vietos! 
Galiausiai p-kas Lenio pats 
griebia už knygos ir protoko
lą ima skaityti, pareikšdamas, 
kad protokolas esąs jo paties 
rašytas, o ne sekretoriaus, to
dėl jam pačiam ir skaityti bū
sią lengviau. Bet pradedant 
skaityti protokolą J. Demerec- 
kas klausia, kas atsitiko su 
klubo sekretoriumi? P-kas pra
šo kantrybės ir aiškina, kad 
tuojau bus perskaitytas buvu
sio sekretoriaus Alf. Jančiuko 
ir jo žmonos pareiškimas, ku
rie iš klubo narių abu pasi
traukia. Sutinkama. Perskai
tytas protokolas priimamas, o. 
p-kas P. Lenio prašo susirin
kimų atsistoti vienos minutės 
tylai, pagerbimui mirusių klu
bo narių. Čia ir prasideda 
linksmoji dalis.

Trumpa linksmoji dalis

Susirinkimas atsistoja, bet 
klubo narys Antanas Malala 
nė krust. Moterys pradeda rėk
ti: “Malala stokis! nedaryk 
gėdos” ii tas Malala į moteris 
visai nekreipia dėmesio, bet 
dar daugiau ima atsikalbinėti: 
sukrinta ant grindų ir įsikibęs 
į kėdę ima šąukti: “Ko jūs no
rite nuo manes? Aš poterių 
kalbėti nemaku, kalbėkite jūs 
gusi skarele užkiša jam bur
buliuoti. Viena moteris pribė
gusi skarela užkiša jam bur
na, o kita tempia jį už kaklo 
laukan. “Vaidinimui” dar ne
sibaigus. pasibaigia ir miru
siųjų pagerbimas, tačiau da
bar Malala paima iniciatyvą 
ir dar labiau irsta. Galiau
siai, vargais negalais, pasise
ka jį kiek apraminti. Niekas 
nesuprato Malalos trukšmavi- 
mo priežąsties nei jo tikslo. 
Pirmiau jis toks niekada ne
būdavo.

Išėjimas iš klubo kaip iš 
Egipto žemės

Kiek aprimus p-kas skaito 
klubo sekretoriaus Alf. Jau
čiuko atsistatydinimo iš sek
retoriaus pareigų, o kartu 
abiejų su žmona visišką pasit
raukimo iš klubo narių pareiš
kimą. Pareiškime trumpai iš
dėstoma, kad K. Žentelis ir

Ant. Malala sekretorių labai 
skaudžiai įžeidę. Kur tai besi
linksmindami tie du vyrukai 
Alfonsui jaučiukui pasakę:! 
“Čia Kanadoje žmonių neno- 
rysi! Jei to nori, važiuok ten”,; 
iš kur atvažiavęs... Pirminin
kas dar ir nuo saves patvirti
na, kad taip buvę* lodei susi
rinkimo klausia kas daryti? 
Dabar paaiškėjo ir A. Malalos 
triukšmavimas. K. Žentelis 
trumpai paaiškina: “Jei Ali. 
Jančiukas padavė skundą, tai 
turi būti ir jis pats, nes ir teis
mas bylos nesprendžia, jei nė
ra paties skundiko. Jančiuko 
skundą siūlo visai nesvarstyti. 
Ant. Malala priėjęs prie prezi
diumo stalo pareikalauja jam 
grąžinti sumokėtą nario mo
kestį ir gerai išsikoliojęs pa
reiškia, kad jam tas kliubas 
iš viso esąs nereikalingas. Fi
nansų rašt. P. Kumpauskas 
prašo atiduoti nario kortelę, 
o tik tada jis grąžinsiąs jo rei
kalaujamą nario mokestį. A. 
Malala meta ant stalo nario 
liudijimą, o P. Kumpauskas 
grąžina jo sumokėtą nario mo
kestį. Tuomet A. Malala trukš- 
mingai likusius “laimindamas” 
iš eina iš salės, bet neilgam.

Jančiukas po laiminga 
“planeta" gimęs

Pirmininkas P. Lenio api
būdina Alf. Jančiuko pareiš
kimą, apgailestauja jo atsista
tydinimą ir siūlo, kad visas 
susirinkimas atsiprašytų. At
siranda priešingų, kurie griež
tai ginčija ir paaiškina, esą 
jie gerdami alinėse vienas ki
tam apdaužo antausius, tai ka 
čia klubas esąs kaltas ir ko čia 
klubui atsiprašinėti? Prie tos 
nuomonės prisideda V. Lepeč- 
ka. P. Kostinas ir dalis kitų 
narių.

Tuo būdu P. Lenio iš anksto 
suformuluotas atsiprašymo te
kstas lieka klubo narių nepa
sirašytas ir atmestas. Tuomet 
P. Lenio siūlo išrinkti keletą 
asmenų, kurie sekretorių Jau
čiuką kartu su jo žmonele pri
kalbėtų grįžti atgal į klubą. 
Tam išrenkami trys asmenys: 
P. Lenio, VI. Steponavičius ir 
Tadas Yuška. Kaip jie šį rei
kalą sutvarkys, tai jau jų da
lykas.

Bendrai tenka pažymėti, kad 
klubo valdyba pasisavino lyg

Chicagos meras Richard J. Dadey Vasario 16 d. sukakties minėjime pasakė, 
kad sovietinių konsulatų Chicagoje jis nenori . Nenori konsulatų tos vals
tybės, kuri turi pavergusi kitas tautas. Paveiksle matomos lietuvaitės gra
žiai pasitiko Chicagos merą, kai jis atvyko į Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo minėjimą.
Fotografavo Martynas Nagys

tai kokio valdžios teismo pa
reigas. Ar klubo reikalas, jei 
kokie jo nariai kur tai par- 
lore vienas kitam antausius 
apdaužė arba marškinius su
plėšė?

Kada Alf. Jančiukas iš Yale 
Hotel mašina atvežė į posėdį 
tą patį K. Žentelį su Nikoduku 
Rakausku, o policija juos prie 
pat klubo sulaikė, tai, atrodo, 
nebuvo be reikalo. Jaučiukui 
mašiną įsakė pastatyti gatvė
je ir jos neliesti iki kitos die
nos. Nors Jančiukas posėdyje 
ir trukšmavo, bet į namus tu
rėjo grįžti pėsčias.

Savoy viešbutyje Jančiukas 
prisikabino prie p. Laurinavi
čienės, kuriai numovęs žiedą 
ėmė meiliautis. Moteris parei
kalavo grąžinti žiedą, o klubo 
sekretorius Jančiukas pakėlė 
didžiausią trukšmą, nors tai 
buvo jo kaltė. Moteris norėjo 
iškviesti policiją, bet šalimais 
buvę A. Nolius, P. Bagdonas 
ir aš pats meilikautojus išsky
rėme ir taip A. Jaučiukui vėl 
viskas baigėsi laimingai. Ar 
tai čia blaivaus proto elgesys? 
Tai kodėl klubo p-kas šios 
“bylos” nedrįso spręsti? Juk 
visiems yiažinoma, kad Jau
čiukas mėgsta įsigerti ir marš
kinius suplėšti, o tokių atsiti
kimų galima prirašyti pilną 
jaučio skūrą, tai ko čia klubui 
svetimais reikalais perdaug 
rūpintis?

Juškienės ir Baniukonienės 
nemeilės moralas

Pereitais melais visuotina
me klubo narių susirinkime 
Yuškos žmona Helen užsipuo

lė J. Baniukonio žmoną Genę, 
kumštimis grąsindama ją su
mušti ir tik klubo nariams įsi
kišus buvo išskirta. Helen iš
keltojo Genę bjauriausiais žo- 
dižais, išvadino ją “dipi”, ir ko 
ji čia į Kanadą atvažiavusi, 
tegu važiuojanti atgal į Lie
tuvą ir t. t. Ponas draugas Le
nio tylėjo. Genė Baniukonienė 
padavė klubo v-bai motyvuo
tą skundą, prašydama apsau
goti klubo narius nuo užpuo
likų. Ir tuomet- P. Lenio tylė
jo, o Genės Baniukionienės pa
duotas skundas dar ir šian
dien tebėra kur tai užkištas. 
Tenka pabrėžti, kad Helen 
Yuškienė yra lenkų tautybės. 
Ar ne gėda lenkei lietuvių klu
be užsipulti lietuvius klubo 
narius? Pagaliau kas būtų at
sitikę, jei iš mūsų lietuvių kas 
taip pasielgtų lenkų klube?

P. Lenio vaizduoja sarę lyg 
kokį teisėją ir mėgsta teisti ki
tus, kurie jam iš viso nepri
klauso. Jis dažnai mėgsta ki
tus net viešoje vietoje įžeidi<- 
nėti, išvadindamas mušeiko
mis, trukšma,dariais, nusikal
tėliais, nors neturi tam men
kiausio pagrindo, Reikia žino
ti, kol žmogutį nėra teismo nu
baustas negalima jo vadinti 
žmogžudžiu, mušeika ar tam 
panašiai. Į tokius klubo p-ko 
šmeižtus galima pasakyti tik 
vieną:

- “Neteisk kitų, kad kar
tais pats nebūtum teisiamas”, 
o gali atsitikti kaip klubo na
riui. T. Yuškai, kad už šmeiž
tus reikėjo atsiprašyti J. Bani- 
konio.

(b. d.)

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
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DR. LEONAS KRIAUČELIŪNAS

BŪKIME BUDRŪS IR JUDRŪS!
Mūsų akys, viltys ir visi lū

kesčiai krypsta i politikos žmo-
nes, kurie savo krašto valią ir 
jėgą pasuka viena ar kita 
kryptimi. Todėl ir mes lietu
viai savo tėvynės laisvinimo 
tikslais turime būti ir budrūs 
ir judrūs. Reikia kontaktų ir 
nuolatinių pastangų, kad šio 
krašto valia ir jėga patarnau
tų ir mūsų pavergtojo krašto 
Lietuvos, laisvės reikalui. Rei
kia klabinti politikų vyrų du
ris. Jos gali būti atvertos, ne
pajudinamai uždarytos, ar ati
darius prieš akis užtrenktos.

Kas tas duris klabina, turi 
būti apsipratęs su tomis gali
mybėmis.

Mūsų tautos šventės, Vasa
rio 16, proga lietuvių delega
cija, parinkta ir vadovaujama 
Alto pirmininko inž. A. Ru
džio (delegacijoje dalyvavo 
ponia Rudienė, Mons. kun. 
Kučingis iš Los Angeles, dr. 
K. Bobelis iš Elgin, Ill., dr. L. 
Kriaučeliūnas ir Irena Kriau- 
čeliūnienė iš Čikagos) tas ga
limybes turėjo galvoje. Durys 
buvo atidarytos ir, kiek lai
ko -apimtis leido, proga buvo 
išnaudota be priekaištų. Dele
gacija buvo priimta viceprezi
dento Hubert H. Humhrey, 
senatorių Eyverett M. iDrkseno 
(senato mažumos lyderio), 
spykerio John McCormack, 
Thomas Dodd’o (Conn.), pra- 
vedusio Lietuvių šventės mi
nėjimą senate, Carl Mundt’o 
(S. Dak.), Frank Laus- 
clie (Ohio,) Joseph Ty dings- 
((Mass.), Ralph Yarborough 
(Texas), Steve Young (Ohio), 
Vance Hartke (Ind.), John 
Vance Hartke (Indd.), John 
Sparkmano (Ala.), Mark Hat- 
fieldo (Ore.), Phillip Hart’o 
(Mich.), John Pastore (Rhode 
Island). George Murphy (Ca
lif.) ir kongresmanų William 
T. Murphy, Glenard Lipscomb. 
John Kluczynski, John Rooney 
ir Daniel Flood. Pastarasis 
pravedė Vasario 16 minėjimą 
Kongreso rūmuose.

Kontaktas su visais jautėsi 
nuoširdus, šiltas, taktingas ii’ 
draugiškas. Delegacijos pir
mininkas inž. A. Rudis moka 
gražiai, nuoširdžiai ir susirū
pinusiai Lietuvos laisvės rei
kalu visur prisistatyti laiku ir 
vietoj, puikiai orientuojasi ir 
su visais sugeba išlikti nuošir
džiame, jaukiame ir oficialiai

draugiškame tone. Tik po to
kių pasikalbėjimų ir atitinka
mo kontakto bei pažinčių ga
lima geriau suprasti, kaip 
svarbu mums būti judriems ir 
vis budėti ir dirbti. Reikia ti
kėtis, kad visi mūsų politikai 
veiksmais intensyviau paju
dės, subrus, susiburs ir apsi
jungs, kad mūsų tautos lais
vinimo kelias būtų tiesus, vie
ningas ir be savo sąžinės ir 
lietuvių tautos priekaištų bū
tų dabojamas ir priimtos pa
reigos vykdomas.

SAJUNGA-ALIANCA
Brazilijos Lietuvių Sąjungos 

biuletenis Nr. 4, 1966 m.
gruodis

Inž. Algirdo Idiko vedama
sis “O tempera, o mores”, ku
riame nusiskundžiama nebai
giamomis intrigomis, šmeižtas 
ir bylinėjimusi, kokius sukė
lė į Braziliją atsikėlę jėzuitai. 
Antruoju straipsniu eina An
tano Ditkaus: “Sąjungos keliai 
ir jos veikla”. Toliau Dr. Eli
ziejaus Draugelio, Br. Liet. 
Sąjungos garbės nario (buv.

i Nepriklausomos Lietuvos Stei
giamojo Seimo nario, žymaus 
Krikščionių demokkratų parti
jos veikėjo): “Lietuvių Sąjun
gos Brazilijoje veikimo gai
rės”, Halinos Mošinskienės 
(buvusi Nepriklausomoje Lie
tuvoje žymi lietuvių moterų 
organizacijų veikėja): “Orga
nizacija, statutai ir nariai”, ir 
AL Boguslauskio parinktos 
Informacijos.

Brazilijos Lietuvių Sąjungos 
valdybą sudaro: Aleksandras 
Bumblis, pirmininkas; Gedi
minas Draugelis, vicepirm.; 
Jurgis Garška, iždininkas; Nel
son Anbrozevičius ir Aleks, 
Boguslauskas, sekretoriai.

Direktoriai: Dr. Aleksandras 
Kalinauskas, Antanas Serben
tą, Vladas Steponaitis, Halina 
Mošinskienė ir Alfonsas žibąs.

Direktorių patarėjai: mon
sinjoras Pijus Ragazinskas, 
Jonas Jodelis, Jonas Antanai
tis, Antanas Dutkus. Jonas 
Valavičius, Algirdas Idika, Al
girdas Mošinskas, Mečys Pa- 
ledkis ir kt.

Sąjungos adresas: Rua San
to Amazio, 327-Vila Belą, Sao 
Paulo, Brazil.

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubo svarbus susi
rinkimas įvyks antradienį ko
vo 7 Helen Vengeliauskas sa
lėje 4500 So. Taiman Avė. nuo 
8 vai. vak. šiame susirinkime 
turėsime daugiau darbo at
likti, nes praeitas susirinki
mas vasario 7 d. del gilaus 
sniego negalėjo įvykti. Del tos 
pačios priežasties neįvyko ir 
klubo garsintas parengimas 
vasario 5 d. ir pirmininkės Ju
lytės Sadauskienės pranešimu 
parengimas buvo nukeltas po 
Velyki] i sekmadienį balan
džio 2 d. Vengeliauska salėje. 
Nariai bei svečiai prašomi iš 
anksto pasiruošti ir tame pa
rengime skaitlingai atsilanky
ti. Parengimų komisijon įeina 
Kasparas Kriščiūnas, Valerija 
Samuolis ir Connie Budrik. 
Balandžio 2 d. gal jau neberei
kės po gilų sniegą klampoti 
ir bus visiems patogu atvykti 
parengiman.

Protokolų raštininkė Mary
tė Urbelis buvo rimtai susii gu
si, bet jau grįžo iš ligoninės ir 
reikia1 tikėtis ji bus susirinki
me; be to nariams laikas užsi
mokėti savo mokesčius. Vykda
mi į susirinkimą nepamirškite 
pinigų ir mokeščiųi knygutės. 
Nariai, kurie persikėlėte į kitas 
vietas gyventi, būtinai priduo- 
kite savo teisingus adresus fi
nansų raštininkei Bernice 
Žengulis. A. J asas

Bridgeport
Bridgeport© Lietuvių Namu 

Savininkų Draugijos mėnesinis 
susirinkimas įvyko antradienį, 
vasario 7 d., Čikagos Lietuvių 
Auditorijoje, 3135 S. Halsted St.

Dalyvavo ’ visa valdyba. Su
sirinkimą atidarė pinu. Geor
ge Montvilas 7:30 vai. vakare 
su viena minute tylos pagerb
ti mirusį narį Petrą Augustiną.

Eita prie kitų draugijos rei
kalų. Nutarta surengti ‘Bun
co Party’ sekm., kovo 12 d. 3 
vai. po pietų Čikagos Lietuvių 
Auditorijoje, 3135 S. Halsted 
St.

'Prašomi visi nariai ir sve
čiai atsilankyti. Auka už įėji
mą tik .$1.00. Bus gera proga 
su draugais ir draugėmis pasi
matyti ir pasilinksminti.

Valdyba prašo, kad svečiai 
atsilankytų į mūsų susirinki
mus ir kad pamatytų kaip 
musų draugija veikia bei pa
deda visiems nariams.

Korsp. Arvydas Gepulionis

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE

METAMS

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

MEMBER

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto Įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5*4%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL S r., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ------ - ---------------
TUESDAY ............................
WEDNESDAY
THURSDAY ........................
FRIDAY .... ...........................
SATURDAY ----------------------

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A .M.— 12:30 P.M.
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ALFONSAS NAKAS

“NEPASIDUOSIME, NORS IR ANTRASIS
TVANAS NUSIAUBTU!...”

Tautos šventės minėjimas Detroite
Vasario devynioliktąja Detroi

te buvo tipingas žiemos oras: tik 
keletas laipsnių šalčio, tik ke
lios didelės snaigės, apniukę, be 
žvarbaus vėjo. Tikrumoj apie orą 
nereiktų šnekėti, jeigu žiema bū
tų kaip žiema. Bet šįmet ji tokia 
nevalyva, kad nuo oro prieš ke
letą savaičių parėjo ir gyvybiš- 
kiausių reikalų tvarkymas. Jei
gu būtume turėję anų sekmadie
nį istorines pūgas, kaip prieš 
tris savaites, tai Vasario 16-sios 
minėjimas gal išvis nebūtų įvy
kęs.

Gera pradžia šv. Antano 
bažnyčioje

Kaip visada, Nepriklausomy
bės šventės minėjimas prasidėjo 
su vasario 16 d., tai yra su fak- 
tinąja Vasario šešioliktąja. Tą 
dieną ir Detroito miestas ir vi
sas Michiganas buvo paskelbę 
Lietuvos bei lietuvių dieną, pro
klamaciją pasirašius gub. George 
Romney, o kitą — burmistrui Je
rome P. Cavanagh. Gaila, dien
raštyje kurį skaitau (The De
troit News) apie Lietuvą ar lie
tuvius neradau nei vienos eilutės. 
Nebuvo nei vienos eilutės ir Free 
Press dienraštyje. Abu nepara
šė nė po minėjimo. Tik vienas 
plačiai skaitomas savaitraštis, 
Michigan Catholic truputį pa
rašė.

Maždaug 60 visuomenininkų 
minėjimo išvakarėse susirinko į 
Lietuvių namus, į Algirdui Ka- 
sulaičiui pagerbti banketą. Tai 
jau pati minėjimo įžanga, nes čia 
ateina visas mūsų visuomenės 
elitas, ir, svečią besveikindami,

pasako vienas kitam naudingų 
minčių.

Tikra minėjimo pradžia buvo 
iškilmingos pamaldos šv. Antano 
bažnyčioje, čia dalyvavo ateiti
ninkų, skautų, atsargos karių, 
savanorių-kūrėjų, šaulių ir dar 
kelių kitų organizacijų atstovai 
su vėliavomis. Viso 10 vėliavų, 
o su jomis į bažnyčią įžygiuojan
čių suskaičiau 132. Tokiose iškil
mingose pamaldose ne kartą te
ko dalyvauti. Kadangi praeityje 
ne visdomet visos ceremonijos 
ten sklandžiai praeidavo, tai re
portaže visai nutylėdavau, nes 
ne mano reikalas bažnyčios nei
giamybes kelti. Reikia pasi
džiaugti, kad klebonas kun. Val
teris Stanevičius šįmet parodė 
pilnutinį šventės supratimą: ir 
evangeliją teskaitė tik lietuviš
kai, ir visą pamokslą paskyrė 
Vasario šešioliktosios temai, į 
šalis beveik nenukrypdamas. Tar 
turn nujausdama, publika ankš
toką bažnyčią pripildė sausakim
šai, “kaip per Velykas” (spūsty
je girdėti žodžiai).

Senatoriaus Griffin 
debiutas lietuviams

Cobo Hali, kas liečia patalpas 
žmonėms, tai sutalpintų visus 
Detroito ir visus Čikagos lie
tuvių iš karto (yra vietos šim
tui tūkstančių!) bet su mašinų 
pastatymu šį kartą buvo sunkiau 
ir ne vienas turėjo ratu pasiva
žinėti, kol į kurią parkavietę įlin
do. Mat, dešimtys tūkstančių 
žmonių toje pačioje Cobo Hali 
apžiūrinėjo gėlių parodą ir vėl 
dešimtys tūkstančių sekė krep-

Penkios iš dalyvavusių dešimties vėliavų ir dalis garbės prezidiumo Vasario 16-sios minėjime Detroite 1967 . n. 19 
d. Prezidiumo narių tarpe iš k. i d. matome: Elzbietą Paurazienę, kun. Bronių Dagili, senatorių Robertą Grif
fin, Algirdą KasulaitĮ, burmistro atstovą Peter C. Mc Gillvary, gen. Joną Černių. Nuotraukoje trūksta dr. Kazio 

Karvelio ir Vlado Paužos.
Nuotr. Jono Gaižučio

šinio rungtynes.

Rūta Januškaitė skaito gubernatoriaus proklamaciją Vasario 16-sios minėji
me Detroite/ 1967. II. 19 d.

Nuotr. Jono Gaižučio

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUiAI

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustas iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Liconzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE /

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

viskas kartu, kaip ir mūsų minė
jimas. Pirmą kartą į tokią mai
šatį ten papuolėme.

Vistiek dr. Kazys Karvelis, 
Dloco v-bos pirmininkas, iškil
mingąjį aktą sugebėjo pradėti 
tik keletą minučių po trečios. Po 
sklandaus atidaromojo žodžio jis 
pakvietė garbės prezidiumą. Vie
tas salės priekyje už žaliai deng
to stalo užėmė senatorius Robert 
iP. Griffin (jis atvyko truputį 
pavėlavęs), kun. Bronius Dagi
lis, burmistro atstovas, Detroi
to civilinės apsaugos direktorius 
Peter C. McGillvary, Algirdas 
J. Kasulaitis, Elzbieta Paurazie- 
nė, gen. Jonas Černius ir JAV 
LB tarybos narys Vladas Pauža.

Programai vadovauti pakvies
tas dr. Kęstutis Keblys. Jis prie 
kalbėtojų pulto jautėsi labai ge
rai ir prie kiekvieno programos 
punkto vis rasdavo kelius tinka
mus savo žodžius pridėti. JAV 
himną sugiedojo Pranas Zaran- 
ka, pianinu Alberto Mateikos pa
lydimas. Kun. Br. Dagilis pa
skaitė invokacinę maldą. Tie pa
tys organizacijų atstovai, kurie 
su vėliavomis prieš keletą valan
dų žygiavo į šv. Antano bažny
čią, ceremoniją dabar vėl karto
jo*

Stoti, gerbti, susikaupti, sės
ti įprasta, kasmetinė iškilmin
gojo akto eiga. Kol, pagaliau, ei
lė atėjo JAV valdžios atstovo kal
bai.

Senatorius Robert P. Griffin, 
respublikonas, taip pat drama
tiškai pereitą rudenį į savo kėdę 
atsisėdęs šešeriems metams, kaip 
ir Illinois Charles Percy, lietu
viams pirmąjį kartą pasakė po
litinę kalbą. Reikia pripažinti, 
kad laiko nepagailėjo — ištisas 
17 minučių. Pradėjęs anekdo
tu, kaip išnaudodama tunelio 
tamsą traukinyje, jauna lietuvai
tė davė antausį rusų karininkui 
(pirmą garsiai sau į ranką pubu- 
čiavusi), paskui priėjo prie rim
tesnių dalykų. Papasakojo savo 
pasikalbėjimą su valstybės pase- 
kretorium Douglas McArthur II, 
kuris patvirtinęs, jog Pabaltijo 
reikalai lieką nepaliečiami, apie 
konsularinę sutartį su sovietais 
beveik neužsiminė. Iš to aišku, 
kur senatoriaus stovima. Jei jis 
būtų aiškiai prieš sutartį, būtų 
trimitavęs mūsų naudai visom 
dūdom, nes ko lietuviška publi
ka laukia, jis gerai i— pergerai 
žinojo (dr. K. Karvelio prieš po
rą dienų senatorius buvo aplan
kytas ir gavęs jo memorandu
mą, kuriame lietuvių jausmai su
tarties atžvilgiu buvo išlieti ne
dviprasmiškai). Jei ne ta ne
lemta sutartis, sen. Griffin kal
ba būtų palikusi visai gerą įspū
dį. Prisipažinęs, kad kalbai ruo
šėsi su pirmaeilių enciklopedijų 
talka, nesąmonių tikrai nenušne
kėjo, o pasakė daug tiesos apie 
nepriklausomos Lietuvos laimė
jimus keliose srityse (duodamas 
ir statistinių lentelių) ir, gra
žiausia, pabėrė keletą tikrai pro- 
lietuviškų ir antikomunistinių 
šūkių, kuriuos girdėdama publi
ka nesusilaikė nepaplojusi, du ar 
tris kartus kalbą nutraukdama. 
Kalbos tekstą yra gavęs žurn. 
Petras Januška. Multiplikavęs 
žada ir man vieną egzempliorių.

Kaip tyčia — ...“Kurie atsisako laisvės kovos
— atsisako asmenybės!...”

Dėl ko tikrai turime džiaugtis 
į Cobo Hali rūmus važiavę, tai 
patyrėme tik po senatoriaus kal
bos. Nuostabus tas Clevelandas! 
Iš ten kartais mus pasiekia po
nia Aldona Augustinaviečienė- 
auksaburnė. Kartą, prieš dau
gelį metų, girdėjau kalbant Joną 
Daugėlą-auksabumį. Dabar mū
sų tarpe buvo trečias clevelan- 
diškis, teisininkas, politikas, žur
nalistas Algirdas J. Kasulaitis- 
auksaburnis. Kadangi nei lėtai, 
nei sparčiai skaitydamas savo 
kalbą A. Kasulaitis užtruko apie 
42 minutes, tai spėju, kad raš
to būta 15-20 mašinraščio pus
lapių. Kai po minėjimo spaudos 
darbuotojai jį apspitome, prašy
dami viso teksto, tai tegavome 
tik dviejų puslapių santrauką. A. 
Kasulaitis pažadėjo, jei greit pa
vyks multiplikuoti, man vieną 
egzempliorių atsiųsti. Tuomet 
Naujienų skaitytojai ją gautų. 
Pagaliau, net nežinau, ar A. Ka- 
sulaičio kalba laikraštyje dary
tų tokį įspūdį, kaip jam pačiam 
skaitant?- Jis yra, turbūt, gi
męs oratorius, ar kalbėjime spe
cializavęsis. Visas 42 minutes 
jis kalbėjo šūkiais. Ne kokiais 
banaliais, o labai prasmingais. 
Tų šūkių — obalsių- slogans — 
didžiausia virtinė. Neretai vie
nas ar kitas kartojasi arba vie
nas panašus į kitą. Bet jo balso 
intonacija, naujas kalbos kompo
zicinis niuansas tam tikrose vie
tose vis duoda kitą šūkiui atspal
vį. Vieną jo šūkį, žinoma, ap- 
trumpinęs, daviau reportažo pa
vadinimui. Kitą, štai, šiam pos
kyriui.

Jeigu pasiknisti giliau į jo kal
bos turinį, tai rasime ne vieną 
gerą pamoką jauniems ir se
niems: tarptautinė konjunktūra 
nesanti mums palanki, tačiau 
mes neturį sėdėti rankų sudėję; 
daug praradome, jaunimą bau
gindami nuo lietuviškos politi
kos ir šią klaidą turime atitaisy
ti, jaunimą pratindami gerbti 
tiek mūsų politines institucijas, 
tiek politines partijas, tiek ir po
litikoje dirbančius asmenis; tu
rime skatinti kultūrines apraiš-

blikos pritarimo plojimu. Pri
tarimą gavo be rezervų. Be įpras
tų kasmetinių, viena rezoliucija 
lietė ir konsularinės sutarties su 
sovietais atmetimą, kaip lietu
viams nepriimtiną, Lietuvai ža
lingą.

Meninė dalis šįmet buvo labai 
trumpa, vargiai ir dešimtį minu
čių teužtrukusi, čia Barbara 
Ūsaitė sėdo prie pianino ir pa
skambino pora M. K. Čiurlionio 
dalykėlių. Apie p-lės Ūsaitės su
gebėjimus neseniai ir pakartoti
nai esu rašęs.

Su dviem tautiniais šokiais pa
sirodė Vinco Kudirkos lituanis
tinės m-los mokinės, vadovauja
mos Rimgailės Zotovienės ir 
akordeonu palydimos Algirdo Pe- 
sio. Pašoko “šustą” ir “Kepuri
nę”. Pašoko, galima sakyti, per
fect! A. Zotovienė su “savo” 
mergaitėmis viešai Detroite pa
sirodo antrą kartą,. Kalėdų pro-

kas, remti jas, dalyvauti patys 
kultūrinių vertybių kūryboje; 
lietuvių kalbos išsaugojime svar
biausią vaidmenį vaidina litera
tūra, kurią turime gerbti, tauso
ti, remti (esą, pirmą kartą lie
tuvių istorijoje ne knyga paliko | 
skaitytoją, o skaitytojas knygą); 
gyvybinės reikšmės jaunimo lie
tuvybei išsaugojimui turi litua
nistinės mokyklos, tad jos turi 
būti globojamos, plečiamos, dau
ginamos ir visais būdais jauni
mas skatintinas jas lankyti; lie
tuviška parapija turi būti tikrai 
lietuviška ir todėl privalome joje 
atlikti visas pareigas, išnaudoti 
visas privilegijas...

Priminęs partizanų — miško 
brolių paaukotą didžiausią auką 
— savo gyvybę, kalbėtojas kvie
tė būti liudininkais rūsčioje žmo
nijos dramoje. “Mes pasauliui 
nieko nesame skolingi, bet pasau
lis yra daug mums skolingas! 
Mūsų kankinių kaulų yra pilni 
Sibiro tyrlaukiai, Lietuvos miš
kai, Korėjos ir Vietnamo džiung
lės, viso pasaulio mūšių laukai! 
Ne, mes pasauliui tikrai nieko 
neskolingi, bet jis mums — labai 
daug!” — šiuos žodžius drįsau 
įdėti į svetimženklius. Jei ne 
visai taip, tai labai panašiai kal
bėtojas šaukė. Jo kalba gausiais 
plojimais buvo nutraukta lygiai 
15 kartų ir, nuo spaudos stalo, 
kiek akis užmatė vienos plokštu
mos pirmosiose eilėse, daugelį 
kartų jautri publika šluostėsi 
ašarotas akis.
Pro meninę dalį prie nuleistos 

vėliavos
Turiu dar keletą šūkių į blok

notą užgriebęs, bet, sakau, gal 
skaitytojas galės visą turinį ne
užilgo išvysti, tad nebėra reikalo 
tik apytiksliai jais čia žaisti.

Kad viską atkūrus kaip buvo, 
verta paminėti prieš abu kalbė
tojus perskaitytas proklomaci- 
tojus perskaitytas proklamaci
ją skaitė Rūta Januškaitė, pil
noje tautinėje aprangoje, o bur
mistro — Rimgaudas Sukaus- 
kas. Abu perskaitė gražiai, aiš
kiai, visiems suprantamai.

Rezoliucijas valdžios viršū
nėms lietuviškai perskaitė pats 
dr. K. Keblys, prašydamas pu-

ga — Lietuvių namuose, scenoje, 
o dabar, va, šičia. Gaila tik, kad 
šokti reikėjo plokščioje salėje, 
be jokio pakilimo, tad gerai ma
tė tik pirmosios dvi trys žiūro
vų eilės ir tie' kurie spėjo susto
ti į salės pakraščius.

Nors nė trupučio neprailgęs ir 
nenubodęs, minėjimas Tautos 
himnu buvo užbaigtas truputį 
po penkių. Kai skubėte nusku
bėjome prie rotušės vėliavos nu
leisti, tai jos jau nebuvo. Rūpes
tinga miesto valdžia, nuleisda
ma JAV vėliavą, kartu nuleido 
ir mūsų trispalvę, sako, trupu
tį prieš penktą. O čia ir unifor
muoti skautai, ir minia. Gaila.

Kaip visada, Alto naudai buvo 
renkamos aukos. Suma graži, žy
miai gražesnė, negu keletą pa
skutiniųjų metų. Sekančios die
nos po minėjimo daviniais, aukų 
jau yra suplaukę $2,780 (du 
tūkstančiai septyni šimtai aš
tuoniasdešimt dolerių!). Įdomu, 
kas, po Čikagos, Detroitą pra
lenks ir su kiek?...

Kitais metais, skaitytojai, ki
tais metais minėjimas turės kuo 
nors taip pasižymėti, kad ir ame
rikiečių spauda negalėtų tylėt. 
Tačiau, kaip matoteš Vasario še
šioliktoji Detroite nė šįmet ne
buvo prastai paminėta. Tiesa?

Duktė atsiėmė 
motiną

Iš Lietuvos nuolatiniam ap
sigyvenimui į Čikagą atvyko 
Julė Poškienė, 64 m. amžiaus, 
ir.apsistojo pas savo dukterį 
5457 W. Washington Blvd

Jos istorija yra tragiškai 
įdomi.

Poškienė karo metu gyveno 
Šiaulių mieste, o jos sesuo 
Ona šepetauskienė gyveno ūky
je prie Žagarės.

Kaip paprastai, karo melu 
pragyvenimas kaime yra i< ng- 
vesnis, tai Poškienė save dūk 
relę Genovaitę, kuri tuo im tu 
tebuvo vos 7 metų amžiaus, 
išsiuntė pas savo seserį į ūkį 
prie Žagarės. Užėjus frontui, 
nebuvo laiko mergaitę sugrą
žinti tėvams, tai šepetauskų 
šeima su pabėgėlių banga pa
sitraukė į Vakarus, išsivežda
ma kartu ir Genovaitę tremti
nės daliai.

Mergaitė augo ir priprato 
prie tetos kaip prie tikros 
mamos. Važiuodami į Ameri
ką, šepetauskai Genovaitę pri
rašė prie savo šeimos, duo
dami jai net savo pavardę.

Genovaitė Amerikoje išsi
mokslino, įsigijo plaukų šu
kuotojus specialybę, atidarė 
net savo salioną. Ištekėjo. Pati 
susilaukė dukrelės Renės, ir 
vis dėjo pastangas į čia atsi
imti tikrą savo motiną, kas 
jai ir pasisekė: pereito penk
tadienio vakarą O’Hare aero
drome įvyko jautrus Genovai
tės ir jos motinos susitikimas.

Poškienei didelis džiaugs
mas, kad duktė jos neužmir
šo. O čia dar anūkė — beveik 
tokia mergytė, kaip anuomet 
buvo jos duktė.

Dokumentaciją ir atvykimo 
reikalus tvarkė Paulius Leo
nas.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 
STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL. 
arba

skambinti telefonu iš ryto ar 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

IS TOLI IR ARTI

riJįyųmdų patyrimas-^yjsttsoriiriįfaspatamariaoa **

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 a/ 36^/^ 5-9209

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicago). 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailių krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

1nVeST W
te

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5’4%.

Universal Investment 
Share Account

Nuo šių mėty spalio 1 d. 

mokame

41
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
iustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Palankus Kosygino atsakymas
Prieš trejetą savaičių Londone įvykusioje spaudos 

konferencijoje Sovietų Sąjungos premjeras Aleksei 
Kosyginas buvo paklaustas apie galimumą susitarti 
su Amerika dėl priešraketinių ginklų sistemos vysty
mo sulaikymo. Atsakydamas į tą klausimą, Kosyginas 
tik paaiškino, jog yra didelis skirtumas tarp puola
mųjų ir gynybinių ginklų. Pirmieji naudojami žmonių 
žudymui, o antrieji — apsaugo žmones ir tuo būdu už
kerta kelią puolimui. Iš to sekanti išvada, kad gynybi
nius ginklus negalima laikyti ginklavimosi varžybų 
priežastimi.

Tas Kosygino pareiškimas spaudos konferenci
joje buvo suprastas taip, jog Sovietų Sąjunga visai 
nėra linkusi tartis dėl sulaikymo priešraketinių gink
lų vystymo. Tačiau, kaip atrodo, ji dabar pasiryžo pa
keisti savo nusistatymą.

Paskubomis sušauktai spaudos konferencijai pre
zidentas Johnsonas pranešė, jog į jo sausio 27 d. pa
siųstą laišką Sovietų Sąjungos vyriausybei atsakęs 
premjeras Kosyginas. Ir jo atsakymas esąs gana pa
lankus.

Prezidentas savo laiške išreiškęs pageidavimą, kad 
Amerika ir Sovietai pradėtų derybas dėl apribojimo 
ne tik puolamųjų branduolinių ginklų, bet taip pat ir 
gynybinių, priešraketinių.

Kosygino atsakymas esąs toks: Sovietų Sąjungos 
vyriausybė sutinka pradėti pasitarimus su Amerika 
dėl apribojimo tiek puolamųjų, tiek gynybinių ginklų.

Tas Kosygino atsakymas pašalina pačią svarbiausią 
kliūtį, kuri trukdė pasitarimams. Amerika laikėsi tos 
nuomonės, jog vystymą ir tobulinimą gynybinių gink
lų taip pat tenka laikyti ginklavimosi varžybų prie
žastimi, nes valstybė, turinti aiškią persvarą gyny
boje, yra pajėgesnė ir pranašesnė.

Sovietų Sąjungos sutikimas tartis dėl apribojimo: 
puolamųjų ir gynybinių ginklų gal sulaikys tas ne-l 
svietiškas ginklavimosi varžybas, kurioms išleidžiama 
bilijonai ir bilijonai dolerių. Tie bilijonai sudaro labai 
sunkią naštą tiek vieno, tiek kito krašto gyventojams, 
kurie tikrai pageidauja, kad ta jiašta būtų palengvin
ta. O ji tik tuo atveju galės būti palengvinta, jei pa
siseks susitarti dėl ginklavimosi varžybų sulaikymo, 
arba bent žymesnio jų sulėtinimo.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ___ $14.00
pusei metų .....................  $7.50
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $18.00
pusei metų _____________ $10.00
vienam mėnesiui $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Al. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kennedy prieš Johnsoną
Nuo pat to laiko, kai sen. 

Robert F. Kennedy grįžo iš 
Europos, pradėta kalbėti, jog 
jis ten atlikęs labai svarbią 
misiją. Esą, Europoje pasima
tęs su žymiais politikais ir lyg 
tai parsivežęs projektą Viet
namo karui baigti.

Koks tas jo projektas ar pla
nas, — netrukus paaiškėjo iš 
jo paties pasisakymo spaudos 
atstovams bei (apsilankymo 
Valstybės departamente.

Pasirodė, jog sen. Kennedy 
nieko nepaprasto iš Europos 
neparsivežė. Nieko nepapras
to neturėjo pasakyti ir Valsty
bės departamentui. Jo siūlo
mos priemonės karui baigti 
(gal tiksliau, — deryboms pra
dėti) irgi nebuvo naujos.

Iš kai kurių žymių politikų 
sen. Kennedy susilaukė savo
tiško papeikimo. Jam buvo pri
minta, kad nedera kištis į to
kią sritį, kuri priklauso Vals
tybės departamentui. O tokia 
sritis kaip tik yra užsienio po
litika. Buvo taip pat priminta, 
jog yra ir toks įstatymas, kuris 
visai aiškiai nusako, kas turi 
užsienio politikai vadovauti.

Sen. Kennedy viso to nepa
bojo. Spaudoje vis buvo kar
tojami pranešimai, jog jis ren
giasi pasakyti labai svarbią 
kalbą Vietnamo karo reikalu. 
Ir štai tą kalbą pereitą ketvir
tadienį jis pasakė senate, išdės
tydamas savo sumanymą, pa
gal kurį galėtų būti baigtas 
karas.

Tas sumanymas susideda iš 
trijų dalių: 1. bandymo pra

Chicagos paštas dar nesusitvarkė
Paskutiniais trim praeitų 

metų mėnesiais ir pirmais 
dviem šių metų mėnesiais 
Centralinė Chicagos Pašto įs
taiga dar nepajėgė susitvar
kyti. Praeitais metais nebuvo 
tos dienos, kad nebūtų pasis
kundę keli skaitytojai suvė
luotu laikraščio pristatymu. 
Daugelis skundėsi, kad keli 
jų laikraščio numeriai visai 
dingę. Kitiems laikraščius at
nešdavo kaimynai, nes naujai 
paskirtas ir neprityręs laiška
nešys laikraščius palikdavo ne 
ten, kur privalėdavo palikti.

Daugelis skaitytojų kaltin
davo Naujienų Administraci
ją dėl suvėlavimo arba lai
kraščių dingimo. Kiti net tvir
tindavo, kad Naujienos laiku 
nenuveždavo laikraščio į paš
tą- 

dėti derybas, sulaikant oro 
puolimus; 2. deryboms prasi
dėjus, kiek įmanoma mažinti 
karo veiksmus, ir 3. iš kauki
mas Amerikos ginkluotų jėgų 
iš Vietnamo ir pasiuntimas ten 
tarptautinės kariuomenės, ku
ri prižiūrėtų tvarką, kol gy
ventojai (visi gyventojai, įskai
tant ir komunistus) išsirinktų 
sau valdžią.

Vos spėjo sen. Kennedy baig
ti savo kalbą, kai Valstybės 
sekretorius Dean Rusk admi
nistracijos vardu atmetė tą 
peršamą sumanymą, pareikš
damas, jog šiaurės Vietnamo 
bombordavimas buvo keliais 
atvejais sulaikytas ir tik pasi
tarnavo komunistams, kurie 
tuo pasinaudojo: aprūpino 
savo jėgas amunicija ir pri
siuntė daugiau kariuomenės. 
Prezidentas Johnsonas savo 
laiške senatoriui Henry Jack- 
sonui ir vėl pabrėžė, jog Ame
rika visada pasiruošusi sulai
kyti karo veiksmus, jei tai pa
darys ir šiaurės Vietnamas.

Vadinasi Valstybės depar
tamentas ir prezidentas John
sonas yra priešingi besąlygi
niam sustabdymui, o sen. Ro
bert F. Kennedy siūlo tą bom
bardavimą nutraukti be jo
kios garantijos.

Darydamas tą pasiūlymą, 
sen. Kennedy aiškiai pasisakė 
prieš dabar vedamą Amerikos 
užsienio politiką. Tai reiškia, 
jog pasisakė prieš prezidentą 
Johnsoną, kuris žymiame laip
snyje užsienio politiką nusta
to.

Naujienų maileriai (adre
suotoj ai) ir išvežiotojai lai
kraštį nuveždavo į cen tralinį 
paštą nurodytu laiku. Labai 
dažnai nuveždavo net anks
čiau, negu būdavo nurodyta. 
Bet tatai nieko nepagelbėda- 
vo, nes pačiame centraliniamc 
pašte nebuvo tvarkos. Niekas 
nesirūpindavo priimti atvež
tus laikraščius ir niekam ne
rūpėjo išvežimas.

Vienu metu padėtis buvo to
kia bloga, kad centraliniame 
pašte nepajėgdavo net išskirs
tyti laiškų. Chicagoje surink
tą paštą veždavo į St. Louis, 
kad to miesto paštas paskirsty
tų laiškus. Daugelį laiškų iš 
St. Lous vėl reikėdavo vežti į 
Chicago, tiktai, žinoma, labai 
suvėluotai.

Ilgus metus buvęs pašto vir-

Ramsey Clark (dešinėj) paskirtas JAV prokuroru. Jojo tėvas, aukš
čiausio teismo teisėjas Tom Clark, atsistatydino iš savo pareigu, 

kai jo sūnus buvo paskirtas krašto prokuroru.

PRANAS VASILIAUSKAS GYNĖSI
Praeito trečiadienio vakarą 

gražiai apsirengęs jaunas va
gilis buvo užpuolęs Praną Va
siliauską, jį gerokai sužalojo, 
bet jis gynėsi ir apsigynė.

Pranas Vasiliauskas 1345 S. 
49 Avenue, Cicero, III. turi di
delę maisto krautuvę. Prekės 
jis laiko visuomet šviežias, 
priėjimas geras, kainos ne 
aukštos, tai pas jį visuomet 
būna žmonių. Be to, jis par
davinėja Naujienas. Kai mote
rys apsiperka maistą, tai vy
rai eina dienraščio ieškoti ir 
pakomentuoti apie įvairius po
litikos klausimus.

Trečiadienio vakare, jau 
apie 7 valandą, kai artėjo lai
kas uždaryti, į krautuvę įėjo 
jaunas, gražiai apsirėdęs truk
ias. Iš visko buvo matyti, kad 
jis ne cicevietis, nes Vasiliaus
kas beveik visus ciceriečius 
pažįsta. Daugumas yra buvę 
jo krautuvėje, jei ne vieno, tai 
kito dalyko nusipirkti. Tuo pa
čiu metu krautuvėje buvo dar 
viena moterėlė, daiktus apsi
pirkusi, bet dar žiūrinėjusi, 
ar kartais dar kokios smulk
menos nebuvo užmiršusi.

Nepažįstamas vyrukas tuo
jau priėjo prie paties Vasi
liausko ir pareikalavo atiduo
ti pinigus. Vasiliauskas nesiti
kėjo tokio kostiumerio, bet jis 
ir neskubėję prie kasos. Tada 
nepažįstamasis išsitraukė pei
lį ir parodė Vasiliauskui. Jis 

šininkas atsistatydino. Vyriau
sybė paskyrė kitą žmogų. Ma
nyta, kad jis įves tvarką, kad 
pašto tarnautojai jo klausys. 
Bet jam labai sunkiai sekėsi. 
Atvažiavo iš Washington© ins
pektoriai. Jie išaiškino, kad 
didokas Chicagos pašto tar
nautojų skaičius apleisdavo 
darbą. Ateina, užsiregistruoja, 
o vėliau dingsta iš darbo. Bu
vo įsakyta tokius pašalinti.

Norime skaitytojams pra- 

dar pridėjo, kad čia ne baikos, 
bet rimtas užpuolimas. Vasi
liauskas ir tada dar neskubė
jo. • •

Jis žengė neva prie kasos, 
bet prisitaikė prie įsibrovėlio 
ir griebė tą ranką, kurioje 
buvo laikomas peilis. Prasidė
jo tąsynės. Vagis bandė iš
traukti geležinėm Vasiliausko 
replėm suspaustą ranką, bet 
jam nesisekė. Rankos su pei
liu Vasiliauskas nepaleido, o 
kita ranka bandė taip užkirsti 
vagiui, kad jis ant grindų išsi
tiestų. Bet ir vagis raivėse, 
bandė pasprukti, nepasidavė.

Vasiliauskas sučiupto vagies 
nepaleido. Abu vyrai pradėjo 
mėtytis iš vienos krautuvės 
vietos į kitą. Krautuvėje buvu
si moterėlė išsigando. Ji ma
tė, kad reikalas geruoju nesi
baigs. kad tie du vyrai vienas 
kito nepaleis, kol vienas ki
tam galo nepadarys. Ji matė 
ir rankoje švaistomą peilį, ku
ris kartais pakrypdavo tai vie
non, tai kiton pusėn. Isigandu- 
si, ji spruko pro duris ir pra
dėjo šaukti, kad Vasiliauską 
užpuolė vagis. Jos balsas buvo 
toks garsus, kad ir besiiman- 
tieji vyrai užgirdo.

Įsibrovėlis pamatė, kad bus 
blogai. Registeris buvo čia pat, 
bet apie pinigus jis jau negal
vojo. Jam rūpėjo galimai grei
čiau išnešti kudašių iš Vasi
liausko krautuvės, kad subė- 

nešti, kad Naujienos visuomet 
paruošia ir laiku dienraštį į 
centralinį paštą išveža. Jeigu 
skaitytojai laiku negauna, tai 
čia yra tik pašto vadovybės 
kaltė. Geriausia skambinti į 
paštą ir pasiskųsti. Prašyti, 
kad sutvarkytij laikraščių ir 
laiškų išnešiojimą. Laikraščio 
Administracija darys tą patį, 
bet geriausia skųstis centrali- 
nei pašto vadovybei.

N. Administracija 

gusieji cicerieČiai jam plunks
nų nenupeštų.

Moters šauksmą užgirdę ci
cerieČiai pradėjo rinktis ir tei
rautis, kas čia darosi, ko ta 
moteris spygauja ir pagalbos 
šaukiasi. Tuo tarpu vienas tuo
jau paskambino policijai. Il
gai jos laukti nereikėjo, bet 
jos mašinos vis dėlto užtruko, 
kol atsirado ties Vasiliausko 
krautuve. Vagis šiaip taip iš
trūkęs iš Vasiliausko rankų, 
viską paliko ir išskubėjo lau
kan. Policijai nepavyko jo su
čiupti.

Vasiliauskas nuo užpuoliko 
apsigynė, sunkiai uždirbtų pi
nigų jam neatidavė, bet už
puolikui vis dėlto pavyko Va
siliauską sužaloti. į visas pu
ses mėtomas atlenktas peilis 
sužeidė ir patį Vasiliauską. 
Jam buvo sudaužyta galva ir 
veidas. Pati policija Vasiliaus
ką tuojau nuvedė į ligoninę, 
kur jam buvo suteikta pirmo
ji pagalba, apraišiotos žaizdos. 
Vėliau policija pradėjo jį klau
sinėti, kaip t:is užpuolikas at
rodė, ką jis kalbėjo ar buvo 
sužeistas.

Galėjo ir būti, bet kas galės 
patikrinti?

Visa Ciceros lietuvių koloni
ja kalba apie Prano Vasiliaus
ko pasiryžimą gintis. Kalba 
apie jį ir amerikiečiai. Gyven
tojų apsaugai samdoma poli
cija, bet kiekvienam aišku, 
kad jeigu patys gyventojai ne
rodys drąsos ir nesigins, tai 
policijai bus labai sunku gy
ventoj us apsaugoti. Jeigu ir 
kiti savininkai panašiai savo 
teises gintų, kaip jas gynė Va
siliauskas, tai vargu tie įvai
rūs iškrypėliai, tinginiai ir bo- 
mai važiuotų į Cicero ir už
puldinėti biznierius ir vietos 
gyventojus.

Pranas Vasiliauskas, gavęs 
pirmąją pagalbą, grįžo namo 
ir vėl stojo prie darbo. Savo 
klijentus jis net tik aptarnau
ja, bet ir papasakoja, kaip jis 
nepaleido vagies rankos su 
peiliu. Cicerictis

□ War
□ Peace i
□ Don’t know

Check one.
The Peace Corps
Washington. D. C. 20525

□ Please send me Information.
□ Please send me an application.

Na _______

ArlriroM

City

State________Zip Code___ —
Published as a public sendee In cooper) 
sttlon with The Advertising Council.

A. Š. Vilainis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smukliy istorijų
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— A, tai ne bosas. Aš kaip tik norė

jau pamatyti jį. Ar negalėtumei jį pa
kviesti?

— Ne, negaliu. Jo nėra namuose. Jis 
yra išvykęs.

— Išvykęs... — Ir abu svečiai garsiai 
nusikvatojo.

Paskui aprimę ir abu žiūrėdami įky
riu žvilgsniu į mane, tas vyras vėl paklau
sė:

— Pasakyk man atvirai, ar gerai čia 
eina biznis? Kiek daug juodu jau esate pi
nigų susikrovę...

Atsakyti nebereikėjo. Berniukas, ku
ris visą laiką išplėtęs akis žiūrėjo, staigiu 
klausimu pabaigė išryškinti visą situaci
ją-

— Tu buk toks geras, pasakyk, kur yra 
mano pirmasis tėtis? Aš jį atsimenu. No
riu būtinai jį tuoj pamatyti... — ir ber
niuko akyse pasirodė ašaros...

Jie abu su nepasitenkinimu pasižiūrė
jo į berniuką ir dabar jau prabilo į mane 
moteris:

— Aš esu Boleslovo žmona. Nuo šian
dien aš čia esu bosas.Duokite tuojau man 

raktus ir pinigus... Dėl viso kito, vėliau 
spėsime pakalbėti...

— To padaryti dabar negaliu. Reikės 
palaukti. Tuos reikalus sutvarkysite su 
mėsininku. Pas jį yra ir pinigai. Aš tuoj 
jį pakviesiu.

Paprašiau vieną iš smuklės lankytojų, 
kad pakviestų mėsininką. Mėsininkžo il
gai laukti nereikėjo. Jis atėjo ir kartu at
sivedė porą mūsų talkininkų vyrų. Nieko 
su atvykėliais nesikalbėjęs, pasikvietė ma
ne į kambarį ir viską apklausinėjęs, ką 
aš buvau su jais kalbėjęs, pasakė:

— Gerai... Aš su jais susitvarkysiu. 
Nesakyk jiems, ir kiek yra pas mane pi
nigų.

— Grįžęs į smuklę; mėsininkas užgau
liai užkalbino moterį, visai nekreipdamas 
dėmesio į jos vyrą.

— O, tai tu Aldona. Kokia tu pasenus. 
Nebūčiau ir pažinęs... Sakyk, ko atsibas
tei, ko ieškai?

— Neužgauliok... Pasakyk, ar daug 
turto Boleslovo esi pasigrobęs? Duok man 
raktus ir atnešk pinigus. Kitaip viskas 
baigsis blogai...

Žiūrėk tik... Blogai baigsis... Bosu čia 
tuojau tai nebūsi. Pabėgai juk su bernu. 
Dar apsivogei. Ko nori dabar? Ar kad 
pro duris išmeščiau? Išeikite... Aš turiu 
iš Boleslovo visus popierius.

Abu svečiai nustebę tylėjo. Bet iš vie
tos nepasijudino. Mėsininkas pasikvietė 

tuos du vyrus, kurie to ir laukė. Laukė, 
kada mes mirktelsim jiems akį...

— Ne, manęs tai jau neišmesi. Aš pa
šauksiu policiją. Turėk tu ir savo popie
rius. Mes nesame išsiskyrę. Ką sakysi, ber
niukas nėra Boleslovo sūnus ir aš jo ne- 
pagimdžiau...

— Ką, policiją? Galiu ir aš policiją 
pašaukti. Patardys tave, kur tu Boleslovą 
padėjai? Jis pas tave išvažiavo... Iš kur, 
mieloji, tu sužinojai, kad dabar Boleslo
vo nėra smuklėje?

Jie barėsi. Aš tylėjau. Jų kalbų smal
siai klausėsi smuklėje buvę svečiai, ir tie 
du mūsų patikimieji laukė mūsų ženklo. 
Nežinau, tur būt, mėsininko iškviesta ats
kubėjo policija. Apklausinėjusi vieną ir 
kitą pusę ir sužinojusi, kad smuklės sa
vininko daugiau kaip pusmetis jau čia 
nėra, liepė visiems iki vieno išeiti ir už
antspaudavo visas smuklės duris.

Dabar jie pradėjo bylinėtis po teismus. 
Klausihėjo mane, kaimynus, smuklės lan
kytojus. Viena ir kita pusė samdėsi ad
vokatus. Mėsininko apkaltinimą, kad jis 
žino kur yra Boleslovas, atmetė. Jis paro
dė mūsų paieškojimus laikraščiuose. Teis
me mėsininkas pasisakė tik trečdalį tu
rįs tų pinigų, ką aš pas jį buvau padė
jęs. Jo rūpeščiu, iš jų man dar priteisė 
visą algą nuo pat Boleslovo išvykimo. 
Vėliau jis man paaiškino, kad ne kitaip 
būtų padaręs ir pats Boleslovas. Kitus nus
lėptus pinigus sakėsi man ^palaikysiąs Bo

leslovui, o jei jis negrįžtų, tai užaugus 
atiduosiąs jo sūnui Boliukui. Gal tada pas 
jį ir daugiau pinigų atsirasią...

Apsigyvenau iš smuklės išvarytas mė
sininko šeimoje. Pradžioje tikėjome Bo
leslovo smuklę atgauti. Kiek vėliau mėsi
ninkas galvojo naują smuklę atidaryti. 
Paskui davė darbo pas save, bet dejavo, 
kad man esą persunku. Bet, tur būt, ga
lėjo pigiau pasisamdyti, negu man iš ge
ros širdies mokėjo. Byloms nesibaigiant 
jis man surado bar tenderio darbą kitoje 
miesto dalyje. Manau, kad tik jo apsuk
rumo ir pažinčių dėka. Tokių bartenderių 
anuo metu nelabai smuklėse reikėjo. Man 
ir atlyginimą neblogą išsiderėjo: du do
lerius dienai už dešimties valandų darbą.

Ankstyvą rytą aš išėjau iš Aštoniuo- 
liktos kolonijos. Mažosios gatvės, kurio
mis ėjau prie Halsted arkliais traukiamo 
tramvajaus, buvo tuščios. Buvo atodrėkis. 
Snigo šlapdraba, dideliais kąsniais. Pra
ėjau ir pro Beleslovo smuklės užantspau- 
dotas duris. Nebuvo prie durų nė vieno 
išminto pėdsako. Ėjau ir galvojau:

t — Kaip viskas kartais keistai susiklos
to. Kur dabar yra mūsų Boleslovas...? Ar 
sinūklės durys daugiau nė jam, nė man 
nebeatsidarys?..

Vis dribo ir dribo šlapiu sniegu. Pas
kui mane tęsėsi mano išminti pėdsakai. 
Jei kas ir būtų norėjęs mane pasekti, jie 
būtų pasibaigę prie tramvajaus bėgių...

III

Išmintingasis girių miesto šerifas

Šalo ir pustė. Vėjas smulkų sniegą man 
žėrė tiesiai į veidą ir akis. Didelis šaltis 
griebė smarkiai už ausų ir nosies. Man 
eiti reikėjo tik du bloku Halsted gatve į 
šiaurę ir dar pasukus į skersgatvį vakarų 
kryptimi už trijų pastatų buvo Palsinskio 
smuklė, kurioje aš tuo metu dirbau. 
Smuklės duris man reikėdavo atidaryti 
lygiai septintą valandą ryto. Visada ras
davau jau prie durų stovinčių vyrų. Tiems 
ankstyviems svečiams, kurie jau manęs 
laukdavo, degtinė buvo svarbiau ir už 
kasdieninę duoną. Ir dabar jų stovėjo 
trys. Du priepat durų ir trečias kitoje gat
vės pusėje, užsiglaudęs už namo kampo, 
kad prisidenghj nuo šalto vėjo.

Bridgeporto kolonijoje aš jau buvau 
spėjęs jų pažinti kelis. Jie žiemą ir vasa
rą praleisdavo skersgatviuose, namų prie
angiuose, ir buvo apdriskę, apžėlę, pur
vini ir alkani. To skurdo jie nesibaidė. 
Jiems visvien — lyja ar šala, jie vis ge
rai jaučiasi. Bridgeporto gyventojai jų jau 
žmonėmis nebelaikė jiems degtinė buvo 
viskas, o visa kita niekas... niekas...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, ’tOAtax. 
Ht GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PR os poet 8*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239*4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

JURGIS JANUŠAITIS

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California 

VaL: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolof. 476-4042

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

Ir vėl prašo pinigų! - Ar verta aukoti?
Ne gandas, bet tikras dalykas, 

kad Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos Apygardos Valdyba 
nutarė prašyti iš visuomenės 
pinigų. Tam jau yra sudarytas 
ir specialus komitetas. Jau skel
biamas piniginis vajus lituanis
tinėms mokykloms išlaikyti. 
Jis tuoj prasidės ir tęsis bent tre
jetą mėnesių, iki vaikų pavasa
rio šventės. Vajus, vajus ir vėl 
vajus! Gal neretas iš mūsų tai 
su nepasitenkinimu sutiks.

Bet kokio vajaus, ypač pinigi
nio, paskelbimas nėra labai ma
lonus. Jis skelbiamas tada, kai 
svarbūs reikalai atsiduria pavo
juje, kai yra būtinos lėšos labai 
svarbiam reikalui.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4*5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtai 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir seštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Pruma ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namę 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

43 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

< dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, OdL 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadi 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTIL A 'J J I E N

Spaudoje jau buvo išvardin
ta, kiek Chicagos LB apygardo
je veikia lituanistinių mokyklų 
ir kiek jose dirba mokytojų. 
Pasigėrėtinai gražūs skaičiai. 
Net dvidešimt dvi lituanistinės 
mokyklos, įskaitant aukštąsias 
ir Lituanistinį Institutą. O mo
kytojų - pasišventėlių, kurie už 
patį mažiausią atlyginimą dir
ba mokyklose, net 135. Taipgi 
neįtikėtinai gražus pasišventė
lių būrys. O kiek toms mokyk
loms išlaikyti reikia lėšų? Pa
talpos nuoma, kuras, šviesa, ad
ministracijos išlaidos. Sąmata < 
metams siekia iki 75,000 dolerių. Į 
Taipgi stambi suma. Bet ji iš- Į 
daloma į visas mokyklas. Di- ] 
džiąją mokyklų išlaikymo naš
tos dalį neša patys tėvai, sumo
kėdami už vaikus iki 60,000 do- j 
lerių. Bet dar trūksta kitoms 
išlaidoms apmokėti iki 15.000. 
Daug kas gali pasakyti, kad tai < 
pačių tėvų reikalas, savas mo- ( 
kyklas išlaikyti. Būtų iš dalies , 
tiesa. Tačiau neužmirškime iš 
antros pusės ir to fakto, kad li
tuanistinė mokykla nėra tėvų 
monopolis. Mokykla priklauso 
visai lietuvių bendruomenei, vi
sai lietuviškai išeivijai laisvąja- 
me pasaulyje. Besimokąs lie
tuviukas, lietuvaitė yra augantis 
lietuvių bendruomenės narys, 
jis jai užaugęs dirbs, jis bus 
lietuvybės tęstinumo narys. 
Todėl ir mokyklų išlaikymo 
rūpesčiai negali būti vien tėvų 
rūpesčiu. Prie to turėtų dėtis 
kiekvienas lietuvis, kuriam rū
pi lietuvybės išlikimo reikalai.

Mūsų lituanistinės mokyklos 
per eilę metų jau įrodė, kad 
lik lituanistinė mokyklą, žino
ma be šeimos aplinkos, stip
riai stovi mūsų vaikučių nu
tautėjimo sargyboje. Litua
nistinėje mokykloje jie bręsta 
ir pajunta lietuviškojo gyveni
mo pulsą ir vėliau, iš mokyk
los išėję, jie lengvai prigyja 
lietuvių bendruomenėje. Tad 
mūsų lituanistinių mokyklų 
pastangas mes turime gerai 
suprasti ir visuotinai į jų išlai
kymą jungtis. Mes turime mo
kykloms vadovaujančių, pri
tyrusių ir pasišventusių peda
gogų. Jie tą didelį darbą dir
ba neklausdami: kas už tai 
gausiai atlygins! Jie pasiten
kina trupunėliu.

Tačiau mokyklos kitos išlai- 
■ dos lygiai taip pat kelia rū

pesčių. Jau, sako Bendruome
nės vadai, kad yra pavojus ki
toms mokykloms užsidaryti, 
vien dėl lėšų stokos. Būtų ne
dovanotina dėl to klaida.

Todėl Chicagos LB Apygar- 
' dos Valdybos skelbiamas litu

anistinėms mokykloms išlai
kyti piniginis vajus yra tikslus 
ir reikalingas. Jau šiandien 
pamąstykime, kuo ir kiek 
mes prie šio vajaus prisidėsi
me: darbu, auka? Bet visuo- 

' tinai ir sutartinai dirbkime 
šiame darbe. Čia nereikia di
delių, save) kišenių apsunki
nančių aukų. Pakanka visuo
tinos keleto dolerių metinės 
aukos. Jeigu suglausime dabar 
eiles, jos neretės ateinančių de
šimtmečių tiekmėje. Mūsų re
tėjančias gretas papildys jau
nos jėgos, kurios bus mums dė
kingos už šiandien duotą dole
rį, įgalinusį jį pažinti, pamilti

- ir gyventi lietu viską j ame 
šaulyje.

Apygardos Valdyba yra 
sistačiusi šio vajaus metu 
telkti 10,000 dol. Ar tai daug? 
Žinant Chicagos lietuvių pajė
gumą ir skai t tingumą tai ma
žylė visuomenės auka savajai 
mokyklai.

Praėjusių metų Kultūros 
Fondo vykdytame vajuje vien 
pasiryžėlis dr. Leonas Kriau- 
čeliūnas įstengė sutelkti net 
6,000 dol. Tad šio vajaus me
tu, kada į jį įsijungs visos LB 
Apylinkės, ši suma bus nesun
kiai surenkama.

Tą didelės svarbos klausimą 
reikėtų pagvildeuIi ir LB atsto
vų suvažiavime. Praėjusių

Oficialiai paskelbta, kad Sovieų karo 
ministeris, maršalas Rodion Y. Mali- 
novskis sunkiai serga. Ligoninėn jis 
buvo nuvežtas lapkričio mėnesį, bet 
iki šio meto nepavyko jo sustiprinti. 
Pranešime nepaminėta, kuo karo mi

nisteris serga.

Kriščiūnas, P. Kater, L. Kut-1 
chins, J. Liulevich, K. Levna- 
sitienė, A. Morkus, J. Michals, 
S. Mireckis, J. Miškinis, J. Ne
vis, A. Noreika, V. Ogden, J. 
Onieska, W. Ragis, J. Ratkus, 
kun. J. Razutįs, P. Ray, F. Rod
gers, J. Rukša, O. Pikutis, J. 
šeštokas, V. Stanaitis, L. Sta- 
siulis, J. Strodomskis, dr. S. 
Tamošaitis, Tamoliūnai, J. Ur- 
banas, V. Valaitis, Y. Valys, J. 
Versiackas, O. Vildžius, J. Ver- 
bela, S. Zavatskas, W. Zees, V. 
Yakštas ir V. Jankus.

Kiti aukojo po mažiau. Vi
siems aukotojams nuoširdus 
lietuviškas ačiū.

Miami Lietuvių Taryba

metų suvažiavime, gaila, ties 
švietimo klausimais suvažia
vimo atstovai nenorėjo ilgiau 
sustoti, pro jį prabėgo besigin
čydami kitais, visai neesmi
niais, reikalais. Tad šiame su
važiavime, šalia kitų klausi
mų, atstovai turėtų rimčiau ii 
ilgiau stabtelėti, nes suvažia
vimo metu dalyviai atstovau
ja visų Chicagos LB. Jiems 
švietimo propagavimo reika
lai turėtų būti taip pat svarbūs 
ir turėtų jungtis aktyviai į šia 
vajaus akciją.

Kai visį suglausime eiles 
šiam, palyginant nedideliam, 
bet labai svarbiam reikalui, ir 
darbas bus našesnis ir lituani- 
linių 
nė.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI, PBOFESIO- 
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININĘAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RASTUS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

mokyklų ateitis švieses-

MIAMI, FLA.
Vasario 16-tos minėjimo aukos

Miami Lietuvių Tarybos šių 
metų vasario mėn. 19 dieną 
surengtame nepriklausomybės 
minėjime surinkta aukų 745 
doleriai ir 25 centai.

Po $50.00 aukojo: Don Ku
raitis; po $35.00 aukojo: Mia
mi Amerikos Lietuvių Klubas; 
po $30.00 aukojo: Valerijonas 
Šimkus; po $25.00 aukojo: 
Petras ir Ona šilos; po $15.00 
aukojo: C. Jeznis, Miami San
daros Kuopa, Miami Moterų 
Sąjungos Kuopa, SLA Susivie
nijimo 44 Kuopa; po $10.00 au
kojo: S. ir J. Adomaičiai, Bu- 
kaveckai, J. Gužauskas, A. Gri
galiūnas, A. Kamarauskas, Z. 
Kaulakis. Miami Moterų Klu
bas, D. Slyvinis, A. Slangvila, 
P. Stevens, J. P. Tumavichiai, 
Elena Tuinyla ir P. Variakojis; 
po $7.00 aukojo: A. Dičmanas; 
po $5.00 aukojo: Alekna, A. Ba
cevičius, A. Bakšys, Braukliai, 
P. Bružas, J. B’uyauskas, K. Di- 
bulskis, A. Drevinskas, P. Eige- 
lis, J. Garolis, S. Jazbutis, K. Ko- 
datis, E. Klevinskienė, S. Kodys,

pa-

nu- 
su-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834
I.

'GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk» 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE

GIVF HEART FUND

LOVEIKIS-^J.
KVIETKININK A8 

Gilia Vestuvims, Bankletama 
Ir Pagrabams

331 i So. Halsted St. YArds 7-7MI 
.......-..................... ....... .

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
4, 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

— Bridgeporto Namų Savininkų 
Draugijos mėnesinis susirinkimas bus 
antradienį, kovo 7 dieną, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal- 
sted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai ir 
narės kviečiami į susirinkimą. Bus 
rinkimas darbininkų Bunco pramogai, 
kuri įvyks sekmadienį, kovo 12 dieną 
Lietuvių Auditorijoj.

A. Kaulakis, rast

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultū
ros Klubo susirinkimas įvyks kovo 
7 d. antradienį, 8:00 vai. vakaro Ven- 
geliausk salėje, 4500 S. Talman Avė. 
Narius ir norinčius prisirašyti klubas 
kviečia skaitlingai susirinkti. Yra 
svarbių reikalų, kuriuos reikės aptar
ti. Po susirinkimo bus vaišės.

Mary Urbelis, rast.

Laidotorfai Direktoriai 
MAŽEIKA&EVANS

CHARLES J. KATAUSKAS 
(KATELY)

Gyv. 6351 So. Hamilton Ave.

Mirė 1967 nt kovo 3 d., su
laukęs senatvės.

Prieš kiek laiko mirė jo žmo
na Anna.

Paliko nuliūdę: sūnus Ray
mond C. Kately ir 6 anūkai su 
šeimomis ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.
Priklausė prie Beef Boners and 

Sausage makers Local No. 100 
Old Timers.

Kūnas pašarvotas Blake-Lamb 
koplyčioje, 3737 W. 79 St

Pirmadienį, kovo 6 dieną 10 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Charles Katauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Blake- 
Lamb. Tel. 735-4242.

Mielai kolegei O. Lepertienei ir jos šei
mai, liūdesio prislėgtiems, mirus

ONUTĖS TĖVELIUI Lietuvoje ir 
BROLIUI Kanadoje,

gilią užuojautą reiškiame
J. O. Paulikai ir Sūnūs

ADELĖ THOMAS
Pagal tėvus Petrus

Gyveno 1832 So. 50th Avenue, Cicero
Mirė 1967 m. kovo 4 d., 3:30 vaL popiet, sulaukusi 51 metų am

žiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: vyras Edward, sūnūs John, duktė Barbara, mo

tina Eva Augaitis, pagal tėvus Zenkiutė, jos vyras Juozas, sesuo Betty 
Malicke, jos vyras Gene, uošvienė Kate Thomas; kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Velionė buvo Ūkininko Draugijos raštininkė.
Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Avė., 

Cicero.
Antradienį, kovo 7 dieną 8:30 vai. rytą bus lydima iš koplyčios į 

šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adelė Thomas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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JAV Lietuvių 
Bendruomenės 

Tarvbos Rinkimai

HELP WANTED — FEMALE 
R e i kia Darbin inkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

IS
Antrosios J. A. V. L. B. rinki

minės Apygardos Rinkimų Ko
misija, sudaryta LB Centro 
Valdvbos ir- pristatyta Vyr. 
Rinkimų K-jai, skelbia sekan
čią informaciją šios apygar
dos ribose gyvenančių L.B na
rių žiniai.

1. II-ji rinkiminė apygarda 
apima šias LB Apylinkes: Au
rora, Bridgeport, Brighton 
Park, Cicero, East Chicago, 
East St. Louis, Gage Park, 
(hand Rapids (Mich), Kenos
ha (Wis), Lemont, Marquette 
Park, 
kee, 
land, 
field,
Willow Springs, Town of La
ke ir Omaha, (Neb).

2. Rinkimai įvyks 1967 m. 
gegužės mėn. 6-7 d. 
n. ir sekmadienį).

3. Balsuoti ir būti 
turi teisę rinkikas,
nis kaip 18 metų amžiaus, re
gistruotas aukščiau išvardytose 
LB Apylinkėse. Kandidatais 
negali būti Rinkimų K-jų na
riai.

4. Rinkikas balsuoja už kan
didatus tos rinkiminės apy
gardos, kurioje jis gyvena.

5. Kandidatai siūlomi sąra
šais. Kandidatas gali būti siū
lomas lik viename sąraše toje 
rinkiminėje apygardoje, ku
rioje jis gyvena. Atskiru sąra
šu, pasirašytu ne mažiau, kaip 
dešimties 
pasiūlyta 
septyni 
turi būti
gardos Rinkimų K-jai adresu: 
c/o I. Kazlauskas, 1828 S. 49th 
Avė., Cicero V.’ ! 35J, v

Melrose Park, Milwau- 
(Wis.), Rockford, Rose- 
St. Louis (Mo),Spring- 
Waukeegan, West Side,

(šeštadie-

renkamu 
nejaunes-

rinkikų, gali būti 
ne daugiau, kaip 

kandidatai. Sąrašai 
pristatyti II-os Apy-

os dienos (pašto antspauda.)
6. Siunčiant kandodatų sąra

šus nurodoma, kad tai yra 
kandidatų sąrašas V-sios JAV 
LB Tarybos rinkimams.

— Sąraše pateikiama: a/. 
Kandidato pavardė, vardas, 
amžius, profesija, adresas ir 
apylinkė, kurios rinkikų su

yra įtrauktas, b/. Siūly- 
pavardės, vardai ir adre- 
paliūdyti jų pačių para- 
c/. Sąrašo įgaliotinis su-

rase
tojų 
sai,
šais.
sižinojimo reikalu.
Prie sąrašo pridedamas kan

didato sutikimas būti renka
mu.

7. Rinkimų 
paskelbs 
K-jos.

Il-sios
K-ja.

vietą 
Apylinkių

Apygardos

ir laiką 
Rinkimų

Rinkimų

Vaikų teatras su 
“Karalaite teisute”
Susilaukėme mėnesio, kuris 

priartina pavasarį, kartu ir 
galimybę vėliau ilgą vasaros 
sezoną bendrauti su atvira 
gamta. Sužaliavus aikštėms ir 
miškams ieškosime ten prie
globsčio pramogoms, ištrukę 
iš salių tvankos. O kol kas 
dar, tebeglobojant mus žiemos 
alsavimui, kol neužsibaigė jos 
viešpatavimas, prisilaikydami 
esamo meto reikalavimų, suei
goms buriamės patogiose kul
tūriniams parengimams skir
tose patalpose, kur skamba 
jaunimo ir senimo nuotaikin
gi balsai bei muzika, atide
dant duoklę visokeriopam me
nui.

WEATHER FORECAST 
and Fira Danger Rating

WEATHER

LOW
TEMPERATURE 
HIGH

HRE DANGER 
RATING

MAJOR PHONOGRAPH RECORD CO. 
IN URGENT NEED OF ORDER PRICERS AND ORDER FILLERS. 

IMMEDIATE OPENINGS. 
EXCELLENT STARTING SALARY. 

FREE HOSPITALIZATION. EMPLOYEE DISCOUNTS. 
APPLY IN PERSON OR 

JU 3-0770 
HANDLEMAN 

6666 Lincoln Ave.

CALL

CO.
Lincolnwood

LATHE OPERATORS
DRILL PRESS OPERATORS

Experienced preferred, but will train. Age not a factor. Excellent insurance 
program. Steady work. Modern Plant.

APPLY IN PERSON
MR. MUTTER

SOILTEST INCORP.
2205 LEE STREET EVANSTON

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Šios žiemos sezonui užbaigti 
Alvudo vaikų teatras kovo 12 
d. Jaunimo Centro salėje pa
kartos praeitą rudenį lapkri
čio 6 d. su dideliu pasisekimu 
suvaidintą pasaką “Karalaitė 
Teisutė”, šiuo laiku veikalas 
yra stropiai repetuojamas 41 
vaiko sąstate, Alfo Brinkos 
režisūroje. Jam padeda Aldo
na Sobieskien. Pastatyme 
talkina Anelė Kirvaitytė, Si
mas Velbasis, Danutė Vikto- 
rienė ir k t. Muzika Juozo Ber
tulio. Dekoracijos Juozo Ki
bimo su rėmėjais Jonu Aukš- 
čiūnu ir Stasiu Juodžiu. Admi
nistratorė Zuzana Juškevičie
nė. Globoja dr. J. Adomavi
čius.

Kai Vandos Frankienės pa
rašyta pasaka neapvylė žiūro
vų premjeroje, 
pakartojime, 
kuriuos aną 
netikslumus, 
teiks visiems 
rėjimo tiek

VALYTOJA
Bendra namų ruoša.

Dirbti 1 dieną savaitėje 
Pageidaujama ketvirtadieniais

Gera transportacija
Skambinti YO 6 - 7157
Nuo 3 iki 7 vai. vakaro.

YOUNG WOMEN
Due to recent increase in draft our 
company has switched to females who 
can do man’s job. 15 ladies needed 

immediately.
1. Must be aggressive, 2. High school 
diploma, 3. 2 to 10 shift. Salary $125, 

4. Age 18-28. Permanent positions.
Call Mr. PAGE 7824362

EXPERIENCED
SEWING MACHINE 

OPERATORS
Single Needle 

Permanent Jobs
Apply

QUALITY PRODUCTS CO.
4248 N. ELSTON

CLERICAL WORKERS

SECURITY AND FUTURE 
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR INTERVIEWING 
KEEPING RECORDS 

MUST BE ABLE TO TYPE 
FULL TIME 

COMPANY BENEFITS
GOOD WORKLNG CONDITIONS

MOTIVE EQUIPMENT MFG.
* DIVISION OF BORG — WARNER

BI 2 - 2520
5253 W. Roosevelt Rd. Cicero

(An Equal Opportunity Employer)

COMPUTERS & PEOPLE
DO MIX

If you are interested in both, we’ve got just the job for you. All you 
really need is basic electronics — either from technical school, the 
armed forces or comparable experience and you’re on your way. —

CALL FRANK MADER at FO 9-5407 or AU 7-8300, 
daily until 5, or write him at:

7321 LAKE STREET, RIVER FOREST, ILL. 60305.

IBM CORPORATION

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 4 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAI!

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015
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Nuosavi namai

tikimasi, jog 
pašalinus kai 

kartą pastebėtus 
vaidinimas su- 
estetinio pasige- 
turiniu, tiek ir

lietuvių vaikų meniniais suge
bėjimais bei įdėtu kruopščiu 
darbu rengėjų ir artistų.

Tad kovo 12 d. visi, ypač 
jaunimėlis, atsilankykime į 
Jaunimo Centro vaikų teatrą. 
Pradžia 3 vai. po pietų. Bilie
tai gaunami, “Paramoje” ir 
vaidinimo dieną prie įėjimo į 
: tie r”o 2 vai. ‘.i;o 1 vai. veiks • 
lietuviškų gaminių užkandine 
su lietuviška gira.

O. Algminienė

Are you seeking pleasant work with 
good salary and benefits? 1.1. T. has a 
number of a interesting jobs. Some 
require secretarial skills. Duties are 
varied. Campus parking available. 
Call miss DIXON for information and 

appointment

225 - 9600 ext. 708

An Equal Opportunity Employer

IEŠKAU PIRKTI NAMO 
BRIGHTON PARKO, 

MELROSE PARKO AR 
CICERO APYLINKĖJE.

Turi būti moderniškas, 2 butų po
ar 5 kambarius ir pilnas rūsys (beis- 

montas). Agentai, nesikreipkit.
Skambinti STEPONUI vakarais 

nuo 6 iki 8 vai. 847-5915.

I. I. T.
3300 So. FEDERAL ST.

An Equal Opportunity Employer

TRUMP

GENERAL 
OFFICE

Excellent opportunity open 
young woman. 

Experienced in typing;
Some payroll & dictaphone 

Experience helpful. 
Good starting salary. 

Excellent company benefits.
PHONE MRS. BUSH 

For appointment, 
278-5410 

(An equal opportunity employer)

MAINTENANCE
HELPER

What we need is a bright joung 
man, who would like to learn 

Hotel - Motel engineering. 
$1,75 an hour to start.

MALE HELP WANTED
Ages 18 to 55. Shear operators 
for cutting sheet metal. Crane 
operators. English necessary.

Apply
3610 So. ALBANY AVE.

Call
Mr. CIMPHER

681-3100
We need experienced 

SIIHTIXG CLT2KS 
and 

PACKERS
Steady work, excellent salary, 

Company benefits. 
Apply in person. 

JOHN WIND INC.
1101 TAFT AVE. BERKELEY

REIKALINGI VYRAI
nuo 18 iki 55 metų amžiaus pjau
ti metalo plokštes — pjovėjai ir 
krano operatoriai. Anglų kalba 

būtina. Kreiptis į
3610 So. ALBANY AVE.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DŽIANITORIUS
VAKARAIS

—- Prel. Ignas Albavičius 
praeitą savaitę buvo išvežtas 
į Lpretto ligoninę. Gydytojai 
tikrina jo sveikatą. Nori, kad 
apseitų be operacijos. Para
pijos reikalus tvarko naujai 
paskirtas klebonas Stankevi
čius. Jis turi gerus pagelbinin- 
kus. Parapijos biznis gerai ei
na, praeitą sekmadienį suko- 
lektavo per $700.00.

Ciceretis
— Pranas Dubickas praei

tais metais atvažiavo iš Lietu
vos. Ten grįžti jis nenori, bet 
čia jis norėtų susirasti lengvą 
namų priežiūros darbą. Lietu
voje jis turėjo savo namą, ku
ris iš jo buvo atimtas. Ilgus 
metus vertėsi plaukų kirpėjo 
amatu, bet ir šis uždarbio šal
tinis jam buvo sustabdytas. 
Jam pavyko gauti leidimą iš
važiuoti. Okupantas norėjo, 
kad jis sugrįžtų, bet rusų oku- 
puoton Lietuvon jis nebenori 
grįžti. Rusai pagrindinį kapi
talą iš jo atėmė, o kas liko, 
tai negalėjo išvežti, užtat da
bar norėtų darbo prie namų. 
Vyresnis amžius jam neleidžia 
pilno darbo. Galintieji Du- 
vickui padėti, prašomi para
šyti tokiu adresu: Mr. Pranas 
Dubickas, % Lemont Post Offi
ce, Lemont, Illinois.

— "'Mūsų Lietuvos" III to
mas, apimąs Sūduvos ir Šiau
lių aps. vietovių aprašymus, 
kaip mus informuoja Lietuvių 
Enciklopedijos Leidyklos sa
vininkas Juozas Kapočius iš 
Bostono, jau išsiuntinėtas ir 
turėjo pasiekti prenumerato
rius. Ta pačia proga leidėjas 
primena, kad dar yra galima 
užsisakyti šį serijinį keturių 
tomų leidinį, kuriame patie
kiami daugelio Lietuvos vieto
vių aprašymai. Vieno (720-750 
psl.) tomo kaina knygų rinko
je 15 §, tačiau knygos prenu
meratoriai, užsisakantieji šio 
leidinio visus 4 tomus, už kiek-
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RENTING IN GENERAL

PRIE VIENO VYRO nebrangiai iš
nuomojamas šviesus kambarys pir
mame aukšte. Galima pasigaminti 
valgį. 2238 W. 47 PI. Naudžiūnas.

TRUCK MECHANIC
Day & Night Shifts 

Union Shop
Can Mr. Peters...........421 - 3412

DIAMOND T.
MOTOR TRUCK CO.

320 S. Sangamon St., Chicago

nuo 5:30 vai. vak. — 2 vai. ryto. 
Dirbti nuo pirmadienio iki penk
tadienio ištisai. Turi mokėti 

angliškai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

6 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 
čiai. Naujas gazu šildymas. Platus lo
tas. Garažas. Arti Marquette Parko 
mokyklų. $18,800.

2 BUTŲ MŪRAS. 2x6 kambarius. 
2 auto mūro garažas. Naujas gazu šil
dymas. Apsauga nuo vandens. Pir
kimas su nuolaida. $27,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 
čiai. Alyva šildymas. Kilimai. Kabi
netų virtuvė. Garažas. Pora blokų 
nuo musų. $17,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

TIKRA REZIDENCIJA. Puikus 12 
metų, 6 kambarių mūras, vitrolite vo
nios. Įrengtas žaidimams rūsys. Cen- 
tralinis oro vėsinimas. Karpetai, ži
dinys. Daug priedų. Gražus 50 pėdų 
lotas. Patogus namas ir vieta gyventi. 
Pamatykite.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
tuščio loto Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos virš $2,500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

2 BUTAI PO 5 KAMBARIUS su val
gomais. Gelsvas 10 metų mūras, karš
to vandens šildymas. Garažas. Pla
tus, kampinis lotas. Apie $42,000.

LOTAS 30 PĖDŲ tinka 2 butams 
Marquette Parke. $9,500.

Valdis Real Estate

Kreiptis asmeniškai į
administracijos raštinę

IŠNUOMOJAMI 3 KAMARIAI, apšil
domi, antrame aukšte. $50 mėnesiui. 
643 West 54 Place. Marcinkevičienė.

mo-

An- 
že-

vieną tomą temoka po 10.00. 
Sumokėjęv prenumeratos 
kestį ir prie jo pridėję 1 §, 
gali gauti kartografo J. 
driaus paruoštą Lietuvos
mėlapį 1: 532.000, drauge su 
vertingomis A. Bendoriaus pa
tiektomis statistinėmis žinio
mis, prof. K. K. Pakšto Lietu
vos sienų aprašymu, prof. S. 
Kolupailos Lietuvos hidrogra
fija ir prof. dr. A. Salio suda
rytu Lietuvos žemėlapio var
dynu (viso 48 psl. teksto). 
Leidyklos adresas: 361 W. 
Broadwav, So. Boston, Mass. 
02127.

“Mūsų Lietuvos” autorius 
šiuo metu ruošia šio serijinio 
veikalo paskutinį ketvirtąjį to
mą, kuriame bus atspausdinti 
Žemaičių žemės 
Lietuvos vietovių 
Šio tomo spaudos 
netrukus pradėti.
tieji autoriui padėti žiniomis 
ir nuotraukomis, prašomi ra
šyti adresu: Br. Kviklys, 5747 
So. Campbell Ave, Chicago, 
Ill. 60629.

ir Mažosios 
aprašymai, 
darbai bus 
Visi, galin-

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
PigOs automobilių draudimai.

EXPERIENCED
MACHINISTS

To assemble and control production 
of office letter folding machines.

General over-all knowledge of machine 
tools necessary. No age limit. Best 
Pay. Permanent work. No layoffs.

English not necessary.

Call
Mr. SHERMAN

RA 6-9480
EXPERIENCED 

GLAZIER
• 5 DAY WEEK.
• GOOD PAY.
• MUST DRIVE.
GLASSMAN GLASS CO.

2317 S. DAMEN 523-8300

LAGAMINŲ TAISYTOJAS
Čikagos pažangiausiai taisymo 
dirbtuvei reikalingas patyręs 

darbininkas 
Pilną ar dalį laiko 

Puikus atlyginimas.
Skambinti nuo 9 ryto iki 4:30 p.p.p 

372 - 3906

OPPORTUNITY!
TO LEARN GOOD TRADE 

INSTALLING AND SERVICEING 
BURGLAR ALARMS.

STEADY WORK — FULL TIME.
AUTOMATIC PAY RAISES. 

LINE NORTH OR NORTHWEST 
AV 3-7769

ELECTRICAL QUALITY 
CONTROL ASSISTANT

TRANSFORMER MANUFTCTURER 
PREFERS YOUNG MAN WITH SOME 

TRADE SCHOOL TRAINING OR 
RELATED INDUSTRIAL 

EXPERIENCE.
ELECTRICAL WINDINGS INC.

2015 N. KOLMAR 
Call 235-3360

MON. - FRI. 8 A.M. TO 4:30 P.M.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

LYON - HEALY
243 So. WABASH AVE.

Telef. WA 2-7900
MAINTENANCE MAN

All around maintenance Man with 
some electrical and mechanical exper
ience in medium to heavy industry. 

Apply in Person
PRODUCTION STEEL CO. OF ILL. 
ROOSEVELT & GARDNER RDS.

BROADVIEW, ILL.

ROUTE SALESMEN
Avalon Laundry Co. needs married 
men to operate laundry and dry 
cleaning routes. Will train if neces-I 
sary. Salary and commission paid 

while training. 
Apply in person 

8920 SO. ASHLAND
An Equal Opportunity Employer

PORTER 
Full time or part time. 
Many employee benefits.

Apply
ROBERT HALL CLOTHES 

4314 SOUTH KEDZIE

SET-UP MEN
TOP WAGES

Experienced, general machinist to 
set-up engine lathes, drill presses, 

milling machines, etc.
Good Future

Pleasant Working Conditions 
Profit Sharing 

Paid Holidays & Vacations
BREUER ELECTRIC

MFG. CO.
5110 N. RAVENSWOOD

See C. H. Brooks 561-6162
Sat. ph. 9 to 12 784-8804

FOREMAN
AFTERNOON SHIFT

Full charge of production. 
Machinery experience required. 

Steady work with overtime.
Top pay and benefits.

L J. GRASS 
NOODLE CO.

6009 So. WENTWORTH AVE.

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

ihsuianc^

STATI FARM MUTUAL
AUTOMOBILE _ 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimoko- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kodzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

J

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

VISI LIETUVIAI, KAIP PASiENIA 
TAIP IR ORGANIZACIJOS. DRAUC- 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKC 
MIS "NAUjIENU" MAŠINŲ FONDA 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINA 

'NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

CICERO — SPECIALUS — NAUJAS 
APARTAMENTAS 5 butų: 1x4, 4x3, 
pajamų $625 į mėn. Karšto vandens 
ir gazu šildymas. 55 ir 25th St. apy

linkėje. $55,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

RENKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”
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